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سخنان صریح مسعود پزشکیان در جمع مدیران رسانه ای کشور:
می خواهید بجنگید؟ خب آمد زد؛ دوباره درست کنیم، باز هم می آید می زند

این مسائل، مسائلی نیست که احساسی بشود برخورد کرد
اینکه برویم برای حرف زدن، بدین معنی نیست که می خواهیم تسلیم شویم 

بدون رضایت رهبری، هیچ کاری نخواهیم کرد؛ حتی اگر مخالف نظر خودم باشد
نباید به دنبال دین  دار کردن اجباری مردم باشیم

یادداشت روز

بــا وجود امیــدواری که مــردم در پــی مذاکرات و 
حل‌و فصل مناقشات سیاسی داشــتند، در ماه های 
اخیر شــاهد تغییرات شگرفی در وضعیت اجتماعی 
و روانی کشــور بودیــم. پیش از آغــاز جنگ و در 
اوج بحران های سیاســی و اقتصادی، امید به بهبود 
وضعیــت اقتصــادی و لغــو تحریم ها، مــردم را به 
آرامش نسبی رسانده بود. در این مدت، کنترل نسبی 
قیمت ارز و طلا، به همراه برخی نشــانه های مثبت 
اقتصادی، باعث شــده بود که مردم، حتی با وجود 

فشارهای اقتصادی، زندگی آرام تری را تجربه کنند.
امــا این وضعیت در تاریخ ۲۳ خــرداد بهبود پیدا 
نکرد بلکه آنهــا را در موقعیت روانی ســختی قرار 
داد. فشــارهای جنگ، تلفات انسانی و هدف قرار 
گرفتن فرماندهان ارشد نظامی ایران به وضوح ترس 
و نگرانــی مردم را افزایش داد و چالش هایی جدید را 

برای کشور به وجود آورد.
با پایان دوران جنــگ، مردم همچنان با وضعیت 
نامشــخصی در عرصه سیاســت و امنیــت روبه‌رو 
هســتند. جو روانی جامعه کــه در ادامه بحران های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی شکل گرفته است 
به وضوح در وضعیت بلاتکلیفی قرار دارد. وضعیت 
نیمه جنــگ و نیمه صلح، به همراه نابســامانی های 
شــدید اقتصادی، باعث شده اســت که بسیاری از 
کســب‌وکارها راکد بمانند و مردم در انتظار تغییرات 

احتمالی باشند.
در این شــرایط، رســانه ها و مســئولین، به ویژه 
شهرداری تهران، در مواجهه با بحران ها همچنان بر 
تبلیغات پیشــین و صرف مراسم دینی تکیه می کنند. 
اگرچه این اقدامــات می توانند به روحیه ملی کمک 
کنند اما بایــد اذعان کرد که در بســیاری از مواقع، 
اینگونه اقدامات نمی توانند جایگزین حل مشکلات 
بنیادی همچون کمبود برق، آب و اینترنت باشند. در 
واقع، رسانه ملی و مسئولین به جای تقویت روحیه 
مــردم از طریق معرفــی راه حل های مؤثر به ســراغ 
روش هایی رفته‌اند که شاید دیگر قادر به جلب اعتماد 

و همکاری مردم نباشند.
از ســوی دیگــر، مشــکلات اساســی همچون 
قطعی های برق، مشــکلات در تأمین آب و اینترنت 
با سرعت پایین و ابهامات قانونی همچون وضعیت 
فیلترینگ، تنها به ایجاد یک فضای نامطمئن برای 
مردم افزوده است. در این شرایط، بحث »تاب آوری 
اجتماعی« باید بیشــتر از همیشــه مورد توجه قرار 
گیرد. چگونه می توان از مردم خواست که در شرایط 
کنونی، تاب آوری اجتماعی نشان دهند، در حالی که 
خودشان درگیر مشکلاتی هستند که به وضوح ناشی 
از مدیریت ناترازی ها و ســوءمدیریت های گذشته 

است.
بــه ویژه اینکه وضعیت روحی مــردم، به ویژه در 
بخش های محروم و کمتر توســعه یافته، در شرایطی 
نامناسب است. فشــارهای روانی ناشی از جنگ و 
بحران های اقتصادی به علاوه نبود چشم‌انداز روشن 
از آینــده، همه باعث ایجاد یــک فضای اضطراب و 
استرس در جامعه شده اســت. در این شرایط برای 
تقویت تاب آوری اجتماعی، لازم است که مسئولین 
به جای تکرار شــعارهای بی‌اثر، با اقدامات واقعی 
و عملــی، به بهبود وضعیت اقتصــادی و اجتماعی 
مــردم توجه کنند. اگــر دولت و نهادهای مســئول 
نتوانند مشــکلات اساسی مردم را حل کنند، هرگونه 
تبلیغاتی که به شکلی غیرواقعی از مردم انتظار داشته 
باشند، تنها به بی‌اعتمادی بیشتر و کاهش تاب آوری 

اجتماعی خواهد انجامید.
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حزب کارگزاران سازندگی ایران

یاست جمهوری. صبحی آرام اما خاص در  گروه سیاســی: ۱۹ مرداد، تهران؛ پاستور، نهاد ر
راه بود. مســعود پزشکیان پشت میز نشست، جایی که قرار بود با مدیران رسانه‌ای درباره 
یچه‌ای به  واقعیت های امروز کشــور صحبت کنــد. جایی که هر کلمه می توانســت، در
چالش ها و امیدهای ملت باز کند. پزشکیان پس از شنیدن نظرات مدیران رسانه ها، برخلاف 

انتظار، وارد فضای کلیشه‌ای نشد. 
یشــه های نظام را شکل می‌دهند. اصولی که نمی توان  او از اصولی صحبت کرد که ر
روی آنها کوتاه آمد حتی وقتی اختلاف نظرها در مسائل فرعی همچون پازلی پیچیده کنار 
هم قرار می گیرند. پزشــکیان داســتان واقعی خانواده‌اش را روایت کرد. جایی که حتی در 
ســخت ترین لحظات جنگ و بمباران، همراهی جسمی وجود داشــت اما ذهن ها و عقاید 
گاهی مســیر متفاوتی را طی می کردند. نمایشی روشــن از تنوع نگاه ها در جامعه‌ای که 

نباید با اختلافات کوچک، وحدت آن به خطر بیفتد.
به گفته رئیس دولت چهاردهم تســلیم شدن در ذات ما نیست اما باور من این است که 
با دعوا هم به جایی نمی‌رسیم. همان گونه که امیرالمؤمنین)ع( فرمودند، اگر به صلحی تو 
را دعوت کردند، آن را رد نکن. نباید احساســی برخورد کرد. پزشــيكان با تأکید مجدد بر 
هماهنگی كامل تصميمات دولت با مقام معظم رهبری اظهار کرد: هر اقدامی با رضایت و 
هماهنگی مقام معظم رهبری انجام خواهد شد. از نظر علمی و اعتقادی معتقدم، کاری که 
خلاف نظر مقام معظم رهبری باشــد را نباید انجام داد و انجام هم نخواهم داد. هنگامی هم 
که نظر مقام معظم رهبری عنوان شد، دیگر نباید بهانه گیری کرد بلکه باید به نفع مصلحت 

کشور و مردم سخن گفت.
رئیس جمهور بدون هیچ پرده پوشــی به بحران های جدی کشــور اشاره کرد؛ از کاهش 
بی ســابقه بارندگی و خالی شدن پشت سدها گرفته تا مشــکلات حاد آبرسانی در تهران، 
کرج و قزوین. او انتقاد کرد که ســوءمدیریت های گذشته سبب شده، بحران ها به نقطه‌ای 
برسند که دیگر نمی توان با شعار و وعده های بی عمل، آنها را حل کرد. امروز راهکار عملی 
ضرورت اجتناب ناپذیر اســت. جلوگیری از آبیاری چمن ها و فضاهای سبز دولتی تنها 

بخشی از این تلاش هاست.
در بخش اقتصادی، پزشــکیان از تخصیص ناعادلانه یارانه سوخت 
انتقاد کرد. جایی که منابع کلان صرف اقشاری می شود که نیازی 
ندارند، در حالی که بســیاری از مردم با مشــکلات معیشــتی 
دســت‌وپنجه نرم می کنند. او خواســتار تمرکــز دولت بر حل 
مشکلات واقعی مردم شــد؛ نه بازی با آمار و ارقام بلکه 

با عمل و تدبیر.
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بررسی رویدادهای سیاسیدو شنبه 20 مرداد 1404 میهن

تشنج مزمن در جامعه
باید در نظر بگیریم که مســئولین به نیازهای واقعی مردم 
پاسخ دهند و نه اینکه از آنها انتظاراتی نامناسب داشته باشند. 
در شرایطی که مردم از مشــکلاتی نظیر قطعی برق، کمبود 
آب، ســرعت پایین اینترنت و دیگر مشکلات زیربنایی رنج 
می برند، جلب همکاری آنها از طریق تبلیغات و توصیه های 
صرف به صرفه جویی و رعایت اصول دینی بیشتر به تشنج و 
ناامیدی منجر خواهد شد. وقتی مردم درگیر چنین فشارهایی 
هستند، به جای تشویق به صرفه جویی بیشتر، باید از طرف 
مســئولین دیدگاهی همدلانه و عملیاتــی دریافت کنند که 
نشان‌دهنده درک وضعیت فعلی کشور و زندگی روزمره مردم 
باشــد. با این حال، نمی توانیم از مسئولین توقع داشته باشیم 
که تنها با تکیه بر اصول دینی و مناســک، مشکلات مردم را 
حل کنند. شــعارها و وعده‌ها، بدون اقدامات عملی برای 
بهبود شــرایط، هیچ تاثیری در تقویت تاب آوری اجتماعی و 
روابط مثبت بین مردم و دولت نخواهند داشــت. مسئولین 
باید در تصمیم گیری ها و اقدامات خود به همه اقشار جامعه 
توجه کنند و به دنبال راه حل هایی باشند که به رفاه عمومی، 
حل بحران های اقتصادی و بهبود شرایط زیستی مردم منتهی 
شــود. در این شــرایط، تجدید نظــر در رویکردها، به ویژه 
در حوزه ارتباطات عمومی و سیاســت گذاری های اجرایی 
ضروری اســت. توجه به خواسته ها و نیازهای واقعی مردم، 
درک مشکلات روزمره آنها و ارائه برنامه هایی کاربردی برای 
رفع این مشــکلات، می تواند منجر به تقویت اعتماد مردم و 

ایجاد همکاری بیشتر در دوران بحران شود.

ادامه یادداشت روز

ادامه تیتر یکدیپلماسی

پس از امضای بیانیه مشترک رهبران ارمنستان و آذربایجان 
در حضور ترامپ که بر کریدور استراتژیک زنگزور تمرکز دارد، 
واکنش های تند داخلی علیه دولت شدت گرفت. از ادعاهای 
روزنامه کیهان درباره اجاره ۹۹ ســاله این مســیر به شــرکت 
نظامی آمریکایی تا اظهارنظرهای متناقض چهره های سیاسی 
ماننــد علی‌اکبر ولایتی و ابراهیم رضایــی، تنش ها در فضای 
سیاسی ایران بالا گرفته و نگرانی ها درباره تغییرات ژئوپلیتیکی 
در مرزهای شمالی کشور افزایش یافته است. روزنامه کیهان 
گزینه‌ همیشگی بســتن تنگه هرمز را برای مقابله با این اتحاد 
روی میز قرار داد. این روزنامه در ســتون گفت‌وشنود خود به 
قلم حســین شریعتمداری نوشــت:» گفت: رؤسای جمهور 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان به آمریکا رفتند و در نشست 
ســه جانبه با ترامپ، کریدور اســتراتژیک »‌زنگزور‌« را برای 
مدت ۹۹ سال به یک شــرکت نظامی آمریکایی اجاره دادند! 
گفتم: بالاخره هر دو کشور ارمنستان و جمهوری آذربایجان به 
این خیانت بزرگ تن دادند! و در شــمال کشورمان یک پایگاه 
نظامــی و اطلاعاتی برای آمریکا و اســرائیل ایجاد کردند.« 
خبرگزاری تسنیم هم روز شنبه مصاحبه‌ای از علی‌اکبر ولایتی 
منتشــر کرد که حاوی تحلیل او از آخریــن تحولات در این 
زمینه بود. موضعی کــه ولایتی درباره این تحول گرفت که هر 
دوی آنها در تضاد با واکنش های رســمی وزارت امورخارجه 
بود. ولایتی درباره اجاره ۹۹ ســاله این مســیر گفت: »مگر 
قفقازجنوبی یک منطقه بی‌صاحب است که ترامپ آن را اجاره 
کند؟ قفقاز یکی از حســاس‌ترین نقاط جغرافیایی دنیاست و 
این گذرگاه نه به دالانی در مالکیت ترامپ بلکه به گورســتانی 
برای مــزدوران ترامپ تبدیل خواهد شــد.« ابراهیم رضایی، 
نماینده دشتســتان و سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
نیز روز شنبه در توئیتر نوشت: »شوآف دیشب ترامپ اهمیت 
چندانی ندارد، ارمنســتان و آذربایجان شــمالی هم بدانند که 
حضــور و دخالت بیگانگان در قفقاز فقط ارزش مســائل را 
پیچیده تر و ســخت تر می کند. جمهوری ‌اسلامی ‌ایران اجازه 
تغییر ژئوپلیتیک در مرزهای خود را نمی‌دهد، به هر قیمتی.« 
ادبیــات ابراهیــم رضایی مورد انتقــاد کاربران قــرار گرفت. 
مشخص نیست این موضع کمیســیون امنیت ملی مجلس یا 
موضع شخصی سخنگوی آن است. حشمت‌الله فلاحت پیشه، 
تحلیلگر مســایل بین‌الملل و نماینده  پیشــین مجلس گفت: 
»موضوع زنگزور نیز اگر با حضور آمریکا همراه باشد، به ‌یکی 
از این مسایل استعماری و یک چالش دائمی بدل خواهد شد. 
به‌ویژه با توجه به اینکه ایران و آمریکا به تازگی در شرایط تنش 
و درگیری قرار داشــته‌اند. از سوی دیگر، بخشی از جمعیت 
ایران که به‌دلیل موضوع زنگزور دچار مشــکلات اقتصادی و 
اجتماعی می شوند، بیش از کل جمعیت جمهوری  آذربایجان 
اســت. بنابراین، این موضوع می تواند بــه یک چالش مداوم 

سیاسی و اجتماعی نیز تبدیل شود.«

تنگنای دولت 
تنش های تازه درباره کریدور زنگزور 

بحث دربــاره حجاب هم به یکی از نقاط جذاب ســخنان او تبدیل 
شد؛ پزشــکیان با تأکید بر ضرورت گفت‌وگو از رد اجبار سخن گفت و 
به جای زور بر راهنمایی و همراهی تأکید کرد. او به وضعیت آموزشــی 
کشــور اشاره کرد و بی عدالتی‌های گســترده‌ای را به تصویر کشید که از 
محرومیت دانش آموزان در روســتاها تا برخورداری خانواده های متمول 
شهری امتداد دارد. همچنین او با تأکید بر جایگاه رهبری به عنوان ستون 
نظام یک پیام واضح داد: هر تصمیم مهمی باید با هماهنگی و تایید ایشان 
باشــد و هیچ جایی برای اختلاف و تردید باقی نمی گذارد. پزشکیان بار 
دیگر هشــدار داد که دشمنان همیشــه به دنبال ایجاد تفرقه‌اند و تنها راه 
مقابله، حفظ انسجام و وحدت ملی است. می توان اینطور گفت که این 
نشســت، فراتر از یک گفت‌وگوی معمولی، روایتگر تلاش هایی اســت 
که برای عبور از روزهای ســخت به جد پیگیری می شــود. تصویری از 
کشوری که در میان بحران ها و چالش ها، دنبال راه حل های واقعی است 
و می‌داند تنها راه موفقیت، همراهی و عمل صادقانه است نه حرف های 
تکراری و وعده های بی پشتوانه. در ابتدای این نشست 25 تن از مدیران 
مسئول رسانه ها، دیدگاه ها، انتقادات و پیشنهادات خود را در حوزه های 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و رسانه‌ای مطرح کردند. محور مشترک 
بسیاری از ســخنان، ضرورت وفاق ملی، همگرایی در شرایط حساس 
کشــور و استفاده از ظرفیت رسانه ها برای تقویت وحدت و انسجام بود. 
همچنین بر اهمیت بهره گیری از آموزه های دینی، نقش رسانه ها در بازتاب 

مطالبات عمومی و لزوم هم‌افزایی میان دولت و مطبوعات تأکید شد.
حاضران با اشــاره بــه چالش های جدی در حوزه معیشــت مردم، 
ناترازی های گســترده در بخش های مختلف، بحران کاغذ مطبوعات، 
ضعــف در نظام توزیع و تنظیم بازار و برخی تصمیمات غیرکارشناســی 

خواستار بازنگری در برخی سیاست ها شدند.
مســائلی چون محدودیت های رسانه‌ای، فیلترینگ، کاهش اعتماد 
عمومی، فقدان نهاد صنفــی قدرتمند برای روزنامه نگاران و عدم تحقق 
برخی وعده های دولت از جمله رفع فیلترینگ نیز از دغدغه های اصلی 
بود. شــماری از ســخنرانان بر لزوم اصلاح قوانین قدیمی مطبوعات، 
بازتعریف مأموریت رســانه های حاکمیتی و ایجاد فضای رقابتی ســالم 
برای فعالیت رســانه های مســتقل تأکید کردنــد. همچنین به ضرورت 
بازسازی گفتمان جمهوری اسلامی در حوزه فرهنگی و فکری، توجه به 
نشریات اندیشــه محور و حمایت از اصحاب فرهنگ و رسانه به‌ویژه در 

شرایط تورم و فشار اقتصادی اشاره شد.
موضوعاتی چون مدیریــت بحران ها، بهره گیری از ظرفیت رســانه 
ملی و خبرگزاری ها برای تقویت ســرمایه اجتماعی، مقابله با شایعات، 
ضرورت تصمیمات امیدبخش برای مردم و هماهنگی میان دســتگاه ها 
نیز مطرح و برخی حاضران نیز نسبت به مسائلی همچون تحولات اخیر 
منطقه قفقاز، مذاکرات با آمریکا و تهدیدات امنیتی ابراز نگرانی کردند و 

بر لزوم اتخاذ تدابیر راهبردی در برابر این رویدادها تأکید داشتند. 

مذاکرات، بدون هماهنگی با رهبری پیگیری نمی شود 
رئیس جمهور با تأکید بر جایگاه رفیع رهبری در نظام سیاسی کشور 
بیان کرد: مقام معظم رهبری، ســتون و پایه نظام هستند و اگر موضوعی 
مطابق نظر ایشان باشد باید از آن تبعیت کرد. هیچ سیاستی در ارتباطات 
بین‌المللی و مذاکرات بدون هماهنگی با رهبری از ســوی دولت مطرح 
و پیگیری نمی شــود و این امر شعاری نیست بلکه از اصول و بنیان های 

انسجام ملی و مبنای عمل دولت چهاردهم است.
پزشکیان وحدت را اصل و محور همه مسائل کشور دانست و گفت: 
اگر پایه ها و چارچوب انسجام ملی خدشه‌دار شود، کشور آسیب خواهد 
دید. مسائل فرعی در برابر اصل وحدت اهمیت چندانی ندارد. در دوران 
جنگ و بمباران ها، دشــمنان انتظار داشتند در کشور شورش و اختلاف 

ایجاد شود و امروز نیز همچنان به این مساله امید، دل بسته‌اند.

رئیس جمهور خاطرنشان کرد: هیچ کس نمی تواند خود را حق مطلق 
و دیگران را کفر مطلق بداند. در جنگ 12 روزه شاهد بودیم حتی افرادی 
که در زندان بودند برای دفاع از کشــور بیانیه صادر کردند. باید دل ها را 
نسبت به دیگران و همسایگان گشود، با دشمنان اصلی همچون آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی مقابله کرد و به جای انتظار برای ایجاد اختلاف، با 
اتحاد و همکاری همسایگان، دشمن را شکست داد. پزشکیان در ادامه 
با اشــاره به برخى موضوعات مطرح  شده از سوی حاضران گفت: چند 
مساله از جمله جابه جایی پایتخت مطرح شد اما باید پرسید چگونه بدون 
برنامه‌ریزی و آینده نگری، تهران، کرج و حاشــیه های این شهرها توسعه 
یافته‌اند. امروز با کاهش 45 درصدی بارندگی و خالی  شدن پشت سدها، 

منابع آبی ما در حال نابودی است.
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت یافتن راهکارهای عملی برای رفع 
این چالش ها افزود: باید به صورت مشــخص بپرسیم، راهکار چیست؟ 
آیا با شــعار دادن، نقد کردن و ایجاد توقع می توان مشکلات را حل کرد؟ 
امروز طرح انتقال آب از طالقان در حال اجراست چراکه در تهران، کرج 
و قزوین با بحران جدی آبرســانی مواجه هستیم و باید پاسخگو باشیم. 
نمی تــوان آب را با تانکر جابه‌جا کرد و به درِِ خانه مردم رســاند؛ امروز با 
بحرانی غیرقابل انکار و جدی روبه‌رو هســتیم که نباید به آسانی چشم 
بر آن بست. پزشکیان با انتقاد از سوءمدیریت های گذشته تصریح کرد: 
امروز باید پرسید با کسانی که مدیریت نکرده‌اند و عامل بروز مشکلات 
بوده‌اند، چگونه می توان مســائل را حل کــرد؟ دولت اکنون با همکاری 
دانشگاهیان، فعالان محیط‌زیست و دستگاه های اجرایی به دنبال یافتن 
راه حل برای این چالش اســت. حتی دســتور دادم از آبیاری چمن ها و 
فضاهای ســبز در شهرها و ســاختمان های دولتی جلوگیری شود تا در 

مصرف آب صرفه جویی شود.
رئیس جمهور با اشاره به شرایط اقتصادی کشور گفت: وضعیت دخل 
و خرج دولت روشــن است. در دوران جنگ، بســیاری از منازل مردم، 
تأسیســات و مناطق نظامی و واحدهای صنعتی آسیب دیدند و بمباران 
شــدند و حل این مشکلات با منابع محدودی که در اختیار داشتیم، کار 
ساده‌ای نبود. پزشکیان با انتقاد از شیوه تخصیص یارانه سوخت افزود: 
امروز چند میلیارد دلار برای واردات بنزین تخصیص می‌یابد، در حالی 
که نباید قشــری که نیازی به بنزین یارانه‌ای ندارند، بنزین 1500 تومانی 
مصرف کنند. این در حالی اســت کــه می توان با مدیریــت این منابع، 
معیشت افراد نیازمند را تامین کرد و با حمایت از اقشار آسیب پذیر، مانع 

شکل گیری نارضایتی شد.
رئیس جمهور تأکید کرد: باید تمام توان دولت صرف حل مشــکلات 
مردم شــود و این اصل را در تمامی برنامه ها و تصمیمات اجرایی مدنظر 
قرار می‌دهیم. پزشــکیان در پاســخ بــه انتقاد از بازدیدهای ســرزده از 
وزارتخانــه و مراکز دولتی اظهــار کرد: هرگز در بازدیدهای ســرزده به 
دنبــال نمایش نبودیم و نیســتیم وحتی هیچ گروه خبــری را همراه خود 
نمی بریم. بــرای مثال چندین مرتبه به ســازمان برنامه و بودجه مراجعه 
کردم تا بودجه‌ریزی سال 1405 به مدل عملیاتی تغییر یابد. معتقدم باید 
نظام پرداخت بر اســاس عملکرد و اثربخشی یکی از محورهای اصلی 

بودجه‌ریزی سال 1405 باشد.
رئیس جمهور با انتقاد از تخصیص منابع به موسسات و مراکز بدون 
خروجی مشخص گفت: بسیاری از مؤسسات و بنیادها بودجه دریافت 
می کنند بدون آنکه خروجی ملموســی در جامعه داشته باشند؛ در حالی 
که در تأمین معیشت مردم با مشــکل روبه‌رو هستیم، منابع مالی صرف 
امور دیگری می شود. معتقدم تا زمانی که نان مردم تأمین نشده، اولویت 
باید با معیشــت باشد و حتی اگر لازم اســت از کالابرگ استفاده شود. 
توسعه بدون تأمین نیازهای اساسی ممکن نخواهد بود و حل مشکلات 
نیز به این ســادگی نیســت. پزشکیان ادامه داد: هر کســی که ادعا دارد 
می تواند به دولت کمک کند، دولت آماده اســت به او اختیار بدهد اما در 

بســیاری از موارد انتخابی جز اقدام اجباری برای ما باقی نمانده است. 
امروز نمی توان مشــکلات اساسی را نادیده گرفت چرا باید به افرادی که 
چهار کارت سوخت دارند، یارانه بنزین داده شود؟ عدالت‌محوری ایجاب 
می کند با راهنمایی و گفت‌وگو به دولت کمک شــود تــا بتوان گام های 

مؤثری در حل مشکلات برداشت.

با زبان زور صحبت نکنیم 
در ادامه این نشســت رئیس‌جمهور دربــاره موضوع حجاب گفت: 
معتقدم همان طور که با زور نمی توان حجاب را بر سر مردم گذاشت با زور 
هم نمی توان آن را از ســر برداشت. امروز 80 هزار مسجد در کشور داریم 
و به ازای هر 1000 نفر یک مسجد وجود دارد بنابراین می‌توان با منطق و 

گفت‌وگو این موضوع را پیش برد.
پزشــکیان تأکید کرد: امروز حتی با دختر خودم هم نمی توانم با زبان 
زور صحبــت کنم و باید با گفت‌وگو و همراهی، موضوعات را پیش برد. 
نباید به دنبال دین‌‌دار کردن اجباری مردم باشــیم. باید آنان را به ســمت 
هدایت ســوق دهیم نه اینکه با رفتارهای نادرست در جامعه تنفر ایجاد 
کنیــم. در جریان جنگ 12 روزه، افرادی بــا پلاکاردهای »جانم فدای 
رهبر« و »مرگ بر اســرائیل« به خیابان آمدند و از کشور دفاع کردند که 
تصور آن را هم نمی کردیم. ســال 1401 را بــه یاد بیاورید که به دلیل یک 
اشتباه به رهبری بی‌احترامی شد اما امروز در تمام تجمعات بدون استثنا 
همــه از رهبری دفاع کردند و »جانم فدای رهبــر« گفتند. این تفاوت، 
یک دستاورد است. اقدام سال 1401 یک رویداد بود و اقدام سال 1404 

رویدادی دیگر.
رئیس جمهــور افزود: معتقد به بی حجابی نیســتم و نخواهم بود اما 
با زورگویی و تحمیل مخالفم و چنین روشــی را بلد نیستم. حل مساله 
حجاب باید از مسیر مدرسه و مسجد آغاز شود. بسیاری از روحانیون در 
مســاجد و مدارس حضور دارند و رسانه ملی نیز باید با فرهنگ سازی و 
تولید محتوای درست،در این زمینه نقش آفرینی کند. موضوع حجاب در 
خیابان قابل حل نیست. البته معتقدم برهنگی هم امری پسندیده نیست و 
باید چارچوب داشته باشد، همان گونه که در سراسر دنیا چارچوب دارد.

پزشکیان با استناد به آیه »ولا تستوي الحسنة ولا السيئة ادفع بالتي 
هي احســن« تأکید کرد: حل این مساله باید با موعظه حسنه و بهترین 
شیوه ممکن انجام شود زیرا مشکل اصلی امروز جامعه بی‌عدالتی، فقر و 

تورم است که موجب عقب گرد روزافزون کشور شده است.
رئیس جمهور با اشــاره به وضعیت نظام آموزشی کشور گفت: امروز 
در آموزش دچار بی عدالتی محض هستیم. در حالی که برخی خانواده ها 
در شــهرها با پرداخت مبالغ میلیونی از دســتاوردهای آموزشــی قابل 
توجهی بهره مند می شــوند، بسیاری از دانش آموزان در روستاها حتی از 
آموزش های اولیه محروم‌اند. این در حالی است که ما خود را یک کشور 
اسلامی می‌دانیم. امروز می توان کمبودهــا در مدارس مناطق محروم را 
بدون نیاز بــه بودجه دولتی تأمین کرد. در حال حاضر 8 هزار مدرســه 
در حال ســاخت داریم و به دنبال تغییر روش های آموزشی نیز هستیم. 
بی عدالتی آموزشــی، پیامدهایی همچون نابرابری در معیشت و اشتغال 
به دنبال دارد. پزشــکیان با اشاره به فشــارها و اقدامات دشمنان گفت: 
امروز دشمن به دنبال ایجاد موانع است و هر روز تحریم های جدیدی را 
اعمال می کند. اگر به باور، استقلال و اعتقاد خود پایبندیم باید سختی ها 
را تحمل کنیم. همان گونه که شــاعر گفته اســت: »هم یار طلب کنی و 
هم سر خواهی/ آری خواهی ولی میسر نشود«. نمی توان همزمان یاری 
خواست و انتظار داشت که بدون تحمل دشواری ها، اهداف تحقق یابد. 
بسیاری از مسائل را باید با صبر و تدبیر حل کرد چراکه با دعوا و درگیری 
به نتیجه نخواهیم رسید. امروز با کمک رسانه ها و همراهی مردم می توان 
در حل ناترازی ها و چالش ها گام برداشت. تمام توجه دولت این است که 

هیچ تصمیمی نباید موجب زیر پا گذاشته  شدن حقوق محرومان شود.

رئیس جمهور واقع بینی 
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

گروه بین‌الملل: چند روز از دســتور دولت لبنان به ارتش این 
کشــور برای تدوین طرحی در جهت خلــع سلاح حزب‌الله 
لبنان نگذشــته که حالا همین موضوع در عراق و با محوریت 
حشدالشــعبی مورد بحث قرار گرفته اســت. محمدشــیاع 
السودانی، نخست‌وزیر عراق اعلام کرده که هم‌اکنون وضعیت 
امنیتی کشــور باثبات است و هیچ توجیهی برای وجود سلاح 
خــارج از کنترل دولت وجــود نــدارد. او همچنین گفت که 
انحصار سلاح در دســت دولت، مبارزه با فســاد و حاکمیت 
قانون از اصول و ارزش های اساســی اســت که نمی توانیم در 
اجــرای آن کوتاهی کنیم و حتی به این موضوع اشــاره کرد که 
این اصول با خواست مرجعیت دینی مطابق است و علیه هیچ 
طرف یا فرد مشــخصی نیست.  نخست‌وزیر عراق بر پایبندی 
دولت این کشــور به پایان ماموریت ائتلاف بین‌المللی در عراق 
تاکید کرد و گفت که دیگر نیازی به وجود این ائتلاف در عراق 
نیست. وی همچنین تاکید کرد که ما نمی خواهیم روابط عراق 
با کشــورهای منطقه و جهان قطع شود و نمی توان عراق را در 
انزوا قرار داد. این در حالی است که السودانی پیش تر گفته بود 
که حضور نیروهای ائــتلاف بین‌المللی مبارزه با داعش تحت 

رهبری ایالات متحده، توجیهی برای مســلح شدن گروه های 
عراقــی فراهم کرده بــود اما پس از تکمیل خــروج نیروهای 
ائتلاف، هیــچ نیاز یا توجیهی برای هیــچ گروهی برای حمل 

سلاح خارج از محدوده دولت وجود نخواهد داشت.
 

اعتراض بغداد به لندن
این اظهارات در حالی از ســوی نخست‌وزیر عراق مطرح 
شــده کــه وزارت امور خارجــه عراق عرفان صدیق، ســفیر 
انگلیس در بغداد را احضار و رســماًً اعتراض شــدید خود را 
به وی ابلاغ کرد. منابع عراقی اعلام کردند که محمدحســین 
بحرالعلوم، معاون وزیر امور خارجه عراق در امور دوجانبه در 
دیدار با ســفیر انگلیس، نگرانی عمیق دولــت عراق را ابراز و 
تأکید کرد که چنین رفتارهایی با مفاد کنوانســیون وین درباره 
روابط دیپلماتیک مغایرت دارد. وی یادآور شــد که بر اساس 
این کنوانسیون، نمایندگان دیپلماتیک موظف‌ هستند، قوانین و 
مقررات کشور میزبان را رعایت کرده و از دخالت در امور داخلی 
آن خودداری کنند. دولت عراق از سفیر انگلیس خواسته است 
که از هرگونه اظهارنظر یا اقدام مشابه در آینده خودداری کرده 

و در جهت تقویت روابط دوســتانه میان دو کشور گام بردارد. 
وزارت خارجــه عراق همچنین بر اهمیت پایبندی به ارتباطات 
دیپلماتیک ســازنده، احترام متقابل و اصــل عدم مداخله در 
امور داخلی کشورها تأکید کرد. این اعتراض در پی اظهارات 
تلویزیونی اخیر سفیر انگلیس صورت گرفت که در آن مدعی 
شد، نیاز به نیروهای حشدالشعبی )سازمان بسیج مردمی( در 
عراق از میان رفته است که این سخنان با واکنش منفی گسترده 

در محافل رسمی و مردمی عراق روبه‌رو شد. 
این در حالی اســت که علی‌اکبر ولایتی، مشاور رهبری در 
امور بین‌الملل و نوری المالکی، نخست‌وزیر پیشین عراق اخیراًً 
در گفت‌و گوی تلفنی تأکید کردند که خلع سلاح حزب‌الله لبنان 
و حشدالشعبی عراق بخشی از طرح آمریکایی- اسرائیلی برای 

تضعیف جبهه مقاومت اســت و ملت های منطقه نباید اجازه 
دهند این پروژه خطرناک اجرایی شــود.  از ســوی دیگر باید 
توجه شود که پارلمان عراق هفته گذشته مجدداًً لایحه قانونی‌ 
حشدالشــعبی را در دستور کار قرار نداد و تصویب آن به زمان 
دیگری موکول شد. این برای سومین بار طی ماه اخیر است که 
نمایندگان مجلس عراق با آبستراکسیون، مانع تصویب قانون 
الحشدالشعبی می شوند. برخی رسانه های عراق اعلام کردند 
که علت فشار آمریکا بر دولت و مجلس عراق برای جلوگیری 
از تصویب قانون حشدالشعبی این است که این قانون، جایگاه 
نیروهای بسیج مردمی عراق را تحت نظر دفتر نخست‌وزیری 
تنظیم می کنــد و همین امر منجر به تثبیــت حقوق نیروهای 

حشدالشعبی در ساختار رسمی عراق خواهد شد.

پرونــده جنگ اوکراین در یکــی از بزنگاه های تاریــخ خود قرار 
دارد؛ چراکه بر اســاس آنچه دونالد ترامپ اعلام کرد، او قرار اســت 
گوســت ۲۰۲۵ )۲۴ مرداد ماه( در ایالت آلاســکا با  جمعه آینده ۱۵ آ
ولادیمیر پوتین دیــدار کند که این دیدار را باید نخســتین رویارویی 
دو رئیس جمهور از ســال 2018 تاکنون دانســت. آنچه در این میان 
باید مورد نظر قــرار بگیرد و به نوعی نشــان می‌دهد که یک معادله 
پیچیده پیش‌‌روی کی یف قرار دارد، ممیز کردن ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهور اوکراین از ســوی مسکو و واشــنگتن است. واقعیت 
ماجرا این اســت که در عرصه میدانی، شدت برخوردها و عملیات ها 
از ســوی دو طرف علیه یکدیگر همانند گذشته نیست. اساساًً اخبار 
نشــان از آن دارد که روســیه و اوکراین در شــرایط کنونــی صرفاًً به 
حملات پهپادی هدفمند روی آورده‌اند و از سوی دیگر در زمین نبرد 
هم پیشــروی‌ها با دور کند انجام می شود که بخشی از این موضوع به 
حمایت یا عدم حمایت تســلیحاتی غرب از اوکراین مربوط اســت و 

بخشی دیگر به روند سیاسی ارتباط دارد. 
اگر بخواهیم به صورت واضح شــرایط کنونــی پرونده اوکراین را 
تحلیل کنیم باید به این موضوع اشــاره کرد که عملًاً جهان شــاهد و 
ناظر سایه انداختن معامله واشنگتن و مسکو بر آینده اوکراین است. 
اینکه ترامپ یکباره با لغو فرصت 50 روزه به روســیه آن را به 10 تا 12 
روز تقلیــل می‌دهد و بعد از آن در یک مشــاجره مجازی با دیمیتری 
مدودف، رئیس جمهور پیشین و معاون شورای امنیت روسیه تصمیم 
به اعزام دو زیردریایی اتمی به محیط پیرامونی روسیه می گیرد و سپس 
اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه خود را به مسکو اعزام و با پوتین دیدار 
می کند، همگی نشــان می‌دهد که حالا دو قــدرت دخیل در پرونده 
جنگ اوکراین برای تقســیم غنائم و به عبارتی گویاتر، تامین منافع و 
ختم جنگ به یک جمع بندی نسبی رسیده‌اند اما مساله اینجاست که 
علاوه بر زلنسکی کاملًاً مشــخص است که اتحادیه اروپا هم در این 

مدار از خروجی دیدار آتی ترامپ و پوتین نگران است. 
نگرانی ژئوپلیتیکی قاره  سبز

اینکه چرا زلنســکی در این شــرایط و دقیقاًً چنــد روز مانده به 
دیدار روســای‌جمهور روســیه و آمریکا یکباره لب به سخن گشوده، 
نشــان می‌دهد که اساســاًً کی یف در این روند یــک نگرانی عمیق از 
پیامدهای این نشست دارد. او در کانال تلگرامی خود اعلام کرده که 
»از همه کســانی که اکنون در کنار اوکرایــن و در کنار مردم ما برای 
صلح در اوکراین هســتند، که از منافع امنیتی حیاتی مردم اروپا دفاع 
می کند، سپاســگزارم«. او در بخش دیگری از پیام خود گفته اســت 

که »اوکراینی ها از آنچه که متعلق به خودشــان است، دفاع می کنند. 
حتی کسانی که با روسیه هستند، می‌دانند که روسیه کارهای نادرست 
انجام می‌دهد. البته، ما به روسیه به خاطر آنچه مرتکب شده، پاداش 
نخواهیم داد. مردم اوکراین شایســته صلح هســتند اما همه شــرکا 
باید درک کنند که صلح شــرافتمندانه چیســت«. زلنســکی در پیام 
خــود صراحتاًً اعلام می کند که »این جنگ باید پایان یابد و روســیه 
باید آن را خاتمه دهد. روســیه آن را آغاز کرد و وارد آن شــد و تمامی 
ضرب‌الاجل ها را نادیده می‌گیرد. این مشکل است، نه چیز دیگری«.
یادداشت زلنســکی از این جهت اهمیت دارد که او اولًاً موضوع 
»صلح شــرفتمندانه« را مطرح کرده که دلالت بر الزام حضور وی در 
هرگونه توافق احتمالی میان روسیه و آمریکا دارد. دوماًً باید توجه کرد 
که او قبل از این وضعیت، صراحتاًً اعلام کرده بود که خاک اوکراین را 
برای هرگونه صلح با مسکو به روسیه نخواهد داد که این موضع نه تنها 
یک اظهارنظر رسمی از سوی کی یف به حساب می آید بلکه باید آن را 

اعلام مواضع رسمی اروپا دانست.
در این راســتا روزنامه نیویورک تایمز اعلام کرد که اروپا و کی‌یف 
در چارچوب یک توافق آینده برای حل مناقشــه اوکراین، خواســتار 
تضمین های امنیتی از آمریکا شــده همچنین اصرار دارند که اوکراین 
فرصــت عضویت در ناتو را حفــظ کند. این گزارش به این مســاله 
می پردازد که این موضوعات روز شــنبه در دیداری میان دیوید لمی، 
وزیــر خارجــه بریتانیا و نماینــدگان اوکراین و اروپا مطرح شــده و 
جی.دی. ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا هم در آن حضور داشته 
کســیوس اعلام کرده که در جریان  اســت.  این در حالی است که آ
این گفت‌وگوها، نمایندگان اوکرایــن و اروپا به ونس اعلام کردند که 
نخستین گام باید برقراری فوری آتش بس باشد و اوکراین نباید در ازای 

آتش بس، هیچ بخشــی از خاک خود را واگذار کند. از ســوی دیگر 
ســی.ان.ان در گزارشی به این موضوع اشــاره کرده که دیدار پوتین و 
ترامپ درباره اوکراین به منزله شکست اروپا و کی یف است و می تواند 
تاثیرات ژئوپلیتیکی عمیق بر امنیت و جغرافیای قاره سبز داشته باشد.

 
دو مساله

واقعیت این است که اروپایی ها در شرایط کنونی به شدت نسبت 
بــه موضع ترامپ و پوتین نگران هســتند و بر همین اســاس بود که 
رهبران اروپا )امانوئل ماکرون رئیس جمهوری فرانسه، جورجا ملونی 
نخست‌وزیر ایتالیا، فریدریش مرتس صدراعظم آلمان، دونالد تاسک 
نخســت‌وزیر لهستان، کی یر استارمر نخســت‌وزیر بریتانیا، اورزولا 
فن‌درلاین رئیس کمیسیون اروپا و الکساندر استوب رئیس جمهوری 
فنلاند( در بیانه مشــترک خود خواهان روشن شــدن هرگونه توافق 
بودند. با این تفاسیر دو نکته حائز اهمیت است. نخست آنکه ویتکاف 
صراحتاًً اعلام کرده که ولادیمیر پوتین موافقت کرده است در صورتی 
که اوکراین با واگذاری مناطق لوهانســک، دونتســک و شبه جزیره 
کریمه موافقت کند به جنگ پایان دهد و حتی برخی ها مدعی شده‌اند 
که مســکو از ادعای خود بر دو منطقه خرســون و زاپوریژیا دســت 

کشیده است. 
نکته دوم احتمال هرگونه نزاع میان زلنســکی و پوتین اســت. تا 
لحظه نگارش این گزارش صرفاًً کاخ  ســفید اعلام کرده که دعوت از 
زلنسکی برای حضور در نشست پوتین و ترامپ را بررسی خواهد کرد 
و معلوم نیست که او در این نشست حضور داشته باشد یا خیر. حال 
باید دید این دو مســاله چگونه قرار است مورد قبول اروپا و اوکراین 

قرار بگیرد.

 نخست وزیر عراق وجود سلاح خارج از کنترل دولت را
همزمان با خروج نیروهای ائتلاف بین المللی فاقد توجیه دانست

نوبت به حشدالشعبی رسید

بیم و امید در بروکسلبیم و امید در بروکسل
چرا اروپا نسبت به دیدار آتی ترامپ و پوتین بدون حضور زلنسکی نگران است؟ 

پس از صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
با واســطه گری ایالات متحده همچنین اشاره دونالد 
ترامپ به مسیری به نام خود در قفقاز جنوبی، بسیاری 
از مقامات کشورمان به این موضوع همچنین مساله و 

ماهیت کریدور زنگزور واکنش نشان دادند. 
در این خصوص مهدی ســنایی، مشــاور سیاسی 
رییس جمهور )یک شنبه( در حساب کاربری خود در 
شبکه ایکس نوشت: ایران از صلح میان همسایگانش 
اســتقبال می کند همچنین با رفع انسداد از مسیرهای 
مواصلاتی مخالفتی ندارد اما نســبت به طرح هایی که 
قدرت ها و ســازمان های فرامنطقه‌ای را وارد سازوکار 
امنیتی و ژئوپلیتیک منطقه تاریخی قفقاز کند، حساس 
است و درباره زمینه ســازی تشدید تنش از این طریق 

هشدار می‌دهد.
پیش از ایــن وزارت امور خارجه در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که »جمهوری اسلامی ایران با اســتقبال از نهایی 
 شدن متن توافق صلح توســط دو کشور، این تحول را 
گامی مهــم در تحقق صلح پایــدار در منطقه ارزیابی 
می کند. در عین حال نگرانی خود را از پیامدهای منفی 
هرگونه مداخله خارجی به هر شــیوه و شکلی، به ویژه 
در مجاورت مرزهای مشترک، که مخل امنیت و ثبات 
پایدار منطقه باشــد، ابراز می‌دارد«. در این بیانیه آمده 
است که »جمهوری اسلامی ایران ضمن تاکید بر اتخاذ 
تمامی تدابیر سیاسی، حقوقی و اقتصادی برای تامین 
حقوق و منافع ملی خود، باور دارد که ایجاد مسیرهای 
ارتباطی و رفع انســداد شبکه های مواصلاتی زمانی در 
خدمت ثبات، امنیت و توســعه اقتصــادی ملت های 
منطقه خواهد بــود که در چارچــوب منافع متقابل، 
رعایت حاکمیــت ملی و تمامیت ارضی کشــورهای 

منطقه و بدون مداخلات خارجی باشد«. 

هشدار ایران 
ماهیت اخطار مشاور سیاسی رییس جمهور

در مورد تغییر ژئوپلیتیک قفقاز چه بود؟

دیپلماسیاروپا



 سال هشتم  شماره 042037
تازه های ادب و هنردوشنبه 20  مرداد 1404 کافه

از زمانی که نوع بشــر از نیاز های اولیه خود پا فراتر گذاشت و 
به تأمل در هستی و جایگاه خویش پرداخت، ماهیت رستگاری 
و راه دســتیابی به آن برایش تبدیل به دغدغه‌ای اساسی شد. در 
طول تاریخ از دوران باســتان تا دوران معاصر مکاتب، اندیشه ها 
و ایدئولوژی هــای گوناگونــی به این نیاز پاســخ مطلوب خود را 
ارائــه کردند و دیگران را به راه خود فرا‌خواندند؛ اما نکته مهم این 
اســت که بدون داشتن چارچوبی که عمق و درون مایه این دست 
پاسخ ها را آشکار ســازد، ذهن آدمی نه تنها راه به جایی نخواهد 
یافت بلکه در دریای عمیقی از مطالب غرق خواهد شد. اریک 
فوگلین در کتاب »علم، سیاست و گنوسیسم« چنین چارچوبی 
را برای بررســی و درک اندیشه های مدرن در اختیار دیگران قرار 
می‌دهد تا در آشــفته بازار رنگارنگ عقاید و ایدئولوژی ها راهی 

برای خود بیابد.
اریــک هرمــان ویلهلــم فوگلیــن )1985-1901( از جمله 
فیلســوفان سیاسی مطرح در قرن بیستم اســت. او در دانشگاه 
وین اتریش، علوم سیاسی خواند و استادیار همان دانشگاه شد. 
فوگلین که در کتاب »نــژاد و دولت« نظریه های نژادی نازی ها، 
به‌ویــژه ایده‌های آلفــرد روزنبرگ )ایدئولوگ اصلی نازیســم( را 
به شــدت نقد کرده بود و از ســوی نازی ها دشــمن ایدئولوژیک 
قلمداد می شــد با الحــاق اتریش به آلمان نــازی در 1938 و به 
دلیل تهدید مستقیم رژیم نازی، اتریش را ترک کرده و به آمریکا 
مهاجرت کرد و ســال ها به پژوهش و تدریس در دانشــگاه های 
آمریکا پرداخت. در ســال ۱۹۵۸ اریک فوگلین پس از ســال ها 
فعالیــت علمی در آمریکا برای تدریس در دانشــگاه »لودویگ 
ماکســیمیلیان مونیخ« به آلمان رفت. او ۱۱ سال بعد، در ۱۹۶۹ 
به ایالات متحده بازگشت و تا پایان عمر خود در همان  جا به کار 
و زندگی ادامــه داد. از مهم ترین آثار فوگلین می توان به مجموعۀ 
پنــج جلدی »نظــم و تاریخ« و همین کتاب »علم، سیاســت و 
گنوسیسم« اشاره کرد. مخالفت او با حکومت های توتالیتر در هر 
دو اثر به‌روشنی نمود یافته و به عنوان یکی از درونمایه‌های اصلی 

اندیشه‌ او قابل تشخیص است.
کتاب »علم، سیاست و گنوسیسم« از جمله کتاب هایی است 
که با بررسی عمیق اندیشه‌های معاصر، چارچوبی مناسب برای 
درک آن ها از زاویه خاص خود در اختیار مخاطب قرار می‌دهد. 
کتاب اثری کلاســیک در عرصه نظریه سیاســی مدرن و نشان 
دهنده قدرت تفکر فوگلین و تحلیل خاص و ماهرانۀ او در عصر 
مدرن اســت. کتاب اولین بار در 1959 به زبان آلمانی منتشــر و 
بعدها در سال 1968 به زبان انگلیسی ترجمه شد. نسخۀ فارسی 
کتاب به قلم آریا ســلگی ترجمه و توســط نشر پیله منتشر شده 
اســت. مترجم، این کتاب را با حفظ وفاداری به متن به شــکلی 
روان ترجمه کرده و در این راستا مترجم از هر دو نسخه انگلیسی 
و آلمانی برای دقت بیشــتر و ترجمه صحیح تر بهره گرفته است. 
افزوده شدن پاورقی ها و توضیحات مترجم و ویراستار نیز مطالعه 
اثر را برای خواننده فارسی‌زبان آسان تر کرده است. نکتۀ مهمی که 
قبل از مطالعه کتاب نباید از آن غافل بود این است که فهم عمیق 
آن نیازمند آشــنایی قبلی با مفاهیم فلسفی و جریان های فکری 
مدرن است. این کتاب متنی اســت که نیاز به تأمل دقیق دارد و 
هیچ پاسخ آسانی را به مخاطب ارائه نمی‌دهد. این اثر از آن دسته 
کتاب هایی نیست که بتوان با یک بار خواندن به تمامی ژرفای آن 

پی برد. هر بار بازخوانی، لایه های تازه‌ای از معنا را آشکار می کند 
و نکات ظریف و بدیعی را پیش روی خواننده می گذارد که شاید 
در مطالعه نخســت از نظر پنهان مانده باشد. این ویژگی، نه تنها 
تجربه مطالعه را غنی تر می‌کند بلکه درک عمیق تری از مفاهیم و 

اندیشه های کتاب به همراه می آورد.

 گنوسیسم در جوهره مدرنیته
کتــاب »علــم، سیاســت و گنوسیســم« نقــدی عمیق بر 
اندیشــه های مدرن و پیوند آن با تفکر گنوسی است. فوگلین در 
این کتاب شرح می‌دهد چگونه برخی از اندیشمندان مدرن با تکیه 
بر نوعی گنوسیســم خود را در جایگاه نجات‌دهنده و تغییردهندۀ 
جهان می‌دیدند و چگونه این امر به فجایع قرن بیســتم از جمله 
ظهــور ایدئولوژی های توتالیتر )تمامیت‌خــواه(، حکومت های 
استبدادی و جنگ های ویرانگر منجر شد. فوگلین دو ایده اصلی 
را در کتاب خود بســط می‌دهد: نخست اینکه تفکیک میان علم 
تجربی و علوم انســانی امری اســت ضروری زیــرا تلاش برای 
تبدیل علوم انســانی به شــاخه‌ای از علوم طبیعی و تعمیم روش 
پوزیتیویستی به قلمرو سیاست، هستی شناسی، اخلاق و... فهم 
انســان را ناقص و خطرناک می کند و این انحــراف، راه را برای 
ایدئولوژی های تقلیل گرا و ســلطه جو هموار می کند. دوم این که 
به تبیین جریان پنهان گنوسیســم در جنبش ها و ایدئولوژی های 
سیاسی مدرن می پردازد و آشکار می کند، ایدئولوژی های توتالیتر 
)تمامیت خواه( مانند مارکسیســم و نازیســم بر پایۀ گنوسیســم 
مدرن بنا شــده‌اند و به همین دلیل است که در اندیشه‌های خود 
بــه نفی جهان موجود، وعدۀ نجــات تاریخی و ایمان به رهبر که 
نجات را تحقــق می‌دهد، می پردازند. فوگلین معتقد اســت این 
ایدئولوژی ســازی می تواند منجر به خشونت و استبداد شود. در 
دیدگاه او گنوسیســم طالب تسلط بر نظام هستی است و ذهنیت 
گنوسی به منظور قبضۀ کنترل هســتی نظام خاص خود را بنیان 
می گذارد. فوگلین با ریشــه‌یابی شــکل مدرنی از گنوسیسم در 
اندیشــه ها و ایدئولوژی های سیاسی نشــان می‌دهد هرچند این 
جریان ها از نظر ظاهری و شــعاری با یکدیگــر متفاوت‌اند اما 
همگی از یک بنیان فکری مشــترک تغذیه می کنند؛ بنیانی که در 
نهایت به شکل گیری ساختارهای تمامیت خواه و استبدادی منجر 

می شود. این ریشه مشترک همان گنوسیسم مدرن است.
مطالعــه این کتاب برای دانشــجویان و علاقه مندان به علوم 
سیاسی و فلسفه نه  تنها مفید بلکه ضروری است. چراکه با ارائه 
چارچوبی تحلیلی و دقیق به مخاطب کمک می کند تا ریشه های 
فکری و فلســفی سیاســت مدرن را بهتر درک کنــد و در برابر 
وسوســه‌ ایدئولوژی هایی که نوید نجات می‌دهند اما بذر استبداد 

در خود دارند، ایمن تر بیندیشد.

تمامیت خواهی گنوسیستی تمامیت خواهی گنوسیستی 
 اریک فوگلین در کتاب علم، سیاست و گنوسیسم 

به نقد اندیشه های مدرن می پردازد
ایران پس از 6 دهه حضور در شهرک بین‌المللی هنر پاریس )سیته( به 
دلیل بی توجهی وزارت ارشاد نسبت به بازسازی آتلیه ها و قطع ارتباط با 
این نهاد معتبر از فهرست اعضای آن حذف شد. پس از انصراف  ایران از 
حضور در اکسپو ۲۰۲۵ ژاپن به بهانۀ تحریم ها و عدم همکاری میزبان حالا 
بی توجهی و غفلت مدیریتی باعث شده، مالکیت ایران بر چهار آتلیه در 
سیته پاریس سلب شود. این رخداد، که نتیجۀ ترکیبی از ضعف مدیریتی، 
بحران مالی و... است، نه تنها جایگاه ایران را در یکی از مهم ترین مراکز 
فرهنگی جهان از بین برد بلکه فرصت های هنرمندان جوان برای تعامل 
جهانی را محدود کرده اســت. این تصمیم به دلیل قطع ارتباط معاونت 
هنری وزارت ارشاد اسلامی با این نهاد بین‌المللی، بی‌توجهی به مکاتبات 
و فراخوان های بازســازی اتخاذ شــد. ظاهراًً بحث بر سر ۲۰۰ هزار دلار 
برای بازســازی چهار آتلیه ایران بود که وزارت ارشــاد پرداخت نکرد و 
مالکیت این مکان از دست رفت. با سلب مالکیت رسمی آتلیه های ایران 
در سیته، حضور بیش از نیم قرنی ایران در این مجموعه معتبر هنری پایان 
یافت. البته آیدین مهدی‌زاده، مدیرکل دفتر هنرهای تجسمی با رد اصل 
این خبر و تأکید بر این نکته که »طی ســنوات قبل، هنرمندان زیادی از 
ایران در ســیته حضور یافته‌اند« در توضیحاتــی تصویری که خبرگزاری 
ایسنا منتشر کرده، گفته است:‌ »موضوع سیته رها نشده و تیمی متشکل 
از اداره کل هنرهای تجســمی، موزۀ هنرهای معاصر، سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسلامی و وزارت امور خارجه در حال پیگیری است. مکاتبات 
و جلســات حضوری ادامــه دارد و رایزن فرهنگی ایران در فرانســه نیز 
فعالانه در این روند مشــارکت دارند.« مهدی‌زاده با اشــاره به ابهامات 
و عدم شــفافیت در موضوعات تعیین مبلغ، نحوه پرداخت و نحوۀ اعزام 
هنرمنــدان، گفت: »در زمان معاونت امور هنری فعلی پس از وقفه چند 
ساله در دولت های گذشته با برگزاری جلسات متعدد داخلی و با وزارت 
امور خارجه و سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، مبلغی که حتی ابلاغ 
نشده، تأمین اعتبار شده و در بودجه پیش بینی شده است. ضمن این که از 
نظر ایران، اعزام باید از مســیرهای رسمی و با نظارت نهادهای فرهنگی 

ایران انجام شود.«

 چرا این خبر مهم است؟
پاریس، با تاریخچه‌ای پرشکوه از هنر رنسانس تا مدرنیسم، هم چنان 
قطب جهانی خلاقیت اســت. از برج ایفل تا موزه لوور، این شهر نفس 
هنر را در رگ های خود جاری کرده اســت. از دســت دادن جایگاه ایران 
در چنین محیطی، تنها یک فقدان فیزیکی نیســت. این اتفاق می تواند 
نشــانه‌ای از آغاز تلاش های اروپا برای انزوای فرهنگی ایران در شرایط 
کنونی باشد. این اقدام عملًاً مسیر هنرمندان جوان را برای ورود به بازار 
جهانی تنگ تر می کند و جلوی تبــادل ایده های نوآورانه را می گیرد. این 

موضوع، پرسشــی بزرگ پیش روی سیاست گذاران فرهنگی می گذارد: 
آیا می توان میراث هنری یک ملت را با بی توجهی از دســت داد؟ شهرک 
بین‌المللی هنر پاریس )ســیته( با نمای شیشــه‌ای چشم نواز و محاصره 
شدن توسط درختان سرسبز بیش از یک مکان است؛ این یک اکوسیستم 
زنده برای خلاقیت است. اســتودیو های این مجموعه، که میزبان بیش 
از ۱۲۰۰ هنرمند از جمله نقاشــان، موسیقیدانان و نویسندگان از سراسر 
جهان اســت، فضایی منحصر به فرد برای تولد آثار هنری ارائه می‌دهند. 
چهار اســتودیوی از دست‌رفته، بخشی از این زیســت بوم پویا بودند که 
حالا با خالی شدن شــان، خلأیی در تنوع فرهنگی این مکان ایجاد کرده 
است. این تصمیم، بحث هایی داغ درباره مدیریت منابع فرهنگی و تعهد 

نهاد های بین‌المللی به تنوع هنری برانگیخته است.
شهرک بین‌المللی هنر پاریس، واقع در قلب محلۀ ماره پاریس، از سال 
۱۹۶۵ به‌عنوان بهشتی برای هنرمندان سراسر جهان شناخته می شود. با 
۳۲۶ آتلیه در دو بخش ســن لوئی و مون مارتر، این مجموعه فضایی برای 
اقامــت، خلق اثر و تعامل فرهنگی هنرمندان از ۸۰ کشــور فراهم کرده 
اســت. هر آتلیه امکاناتی نظیر فضای کار، آشــپزخانه و تجهیزات اولیه 
را در اختیار هنرمندان قرار می‌دهد. هنرمندانی چون ســهراب سپهری، 
محسن وزیری مقدم، ایران درودی، فرشید مثقالی و بسیاری دیگر در این 
فضا اقامت داشــته و آثاری خلق کردند که درخششی جهانی یافت. تا 
سال ۲۰۱۹ ایران رتبۀ ششــم را در میان ۱۰۰ کشور در این اقامتگاه هنری 

کسب کرده بود.

 مجازات پنج سال غیرفعال بودن
جــواد صادقی، کارشــناس هنری موزۀ هنرهای معاصر و مســئول 
پیگیری پروندۀ ســیته در گفت‌وگو با رســانه‌ها اعلام کرد که ایران اکنون 
دیگر هیچ آتلیه‌ای در این شهرک هنری ندارد و پنج ماه است که عملًاً از 
مجموعه خارج شده است. به گفته  او مدیریت سیته با استناد به آیین نامۀ 
داخلی خود و بر پایۀ پنج سال غیرفعال بودن ایران، اقدام به سلب مالکیت 
رسمی از ایران کرده اســت. صادقی تصریح کرد: »در این آیین نامه آمده 
است که اگر کشوری طی پنج سال، هنرمندی اعزام نکند یا هیچ فعالیتی 
نداشته باشد، امکان استفاده از فضای اختصاصی از او گرفته می شود. ما 

نه اعزام داشتیم، نه تعمیر کردیم، نه پاسخ گو بودیم.«
شــهرک بین‌المللی هنــر پاریس که بیش از ۶۰ کشــور جهان در آن 
دارای فضاهای اختصاصی هســتند، محلی است برای تعامل هنرمندان 
از سراسر دنیا و بســتری برای اقامت، پژوهش و تولید آثار هنری. ایران 
از دهۀ ۱۳۴۰ با تملک چهار آتلیه در این شــهرک، حضوری برجسته در 
این مجموعه داشت و هنرمندان بزرگی از این فضا بهره برده‌اند. صادقی 
با اشــاره به دوران پُُررونق حضور ایران، گفت: »ما در سال های ابتدایی 

 پایان ۶ دهه حضور ایران در سیته پاریس
به دلیل تعلل مدیران هنری وزارت ارشاد

یتی و آسیب حیثیتی بحران مدیر

علم، سیاست و 
گنوسیسم
یک فوگلین ار
یا سلگی ترجمه: آر
نشر پیله
۱۶۰ صفحه
۲۴۰ هزار تومان

ویترین: تازه های نشر

گزارش: سینمای جهان

تیلور ســوئیفت درحال آماده کردن فیلم نامه بــرای یک اثر بلند 
سینمایی است. آلیس بیرچ، نویســنده، قرار است اولین فیلم تیلور 
سوئیفت به عنوان کارگردان را بازنویسی کند. بیرچ به خاطر سناریو 
فیلم های »مردم عادی« و »وراثت« بســیار شناخته شده است. او 
همچنین به عنوان نویســنده در فیلم جدیــد جنیفر لارنس و رابرت 
پتینســون با نام »بمیر عشق من« شــناخته می شود. اعلام این خبر 
که این خواننده اولین تجربه کارگردانی خود را تجربه خواهد کرد، در 
سال ۲۰۲۲ اعلام شد. سویفت با سرچ لایت پیکچرز برای این پروژه 
همکاری می کند. این خبر توســط جف اســنایدر، از افراد مشهور 

هالیوود، در گزارش اخیرش به اشتراک گذاشته شده است.
او اظهار کرد: »به من گفته شــده که آلیس بیرچ، فیلم نامه نویس 
مشهوری که در نوشتن فیلم »بمیر عشق من« با بازی جنیفر لارنس 
همکاری داشــته و به عنوان ویراستار داســتان در سریال »وراثت« 
شــبکه اچ بی او فعالیت داشته برای بازنویســی فیلمنامه سوئیفت 
آمده است. به من گفته شده که بیرچ از نزدیک با سوئیفت همکاری 

می کند و پروژه را با دیدگاه خلاقانه او مطابق می‌سازد.«
اسنایدر همچنین تأکید کرد که متیو گرینفیلد، رئیس سرچ لایت 
پیکچرز، نقش فعالی در توســعه این پروژه دارد. بنابراین طرفداران 
سوئیفت، خیالشان راحت باشد که این پروژه به‌ آرامی اما با اطمینان 
در حال پیشرفت است. این پروژه در حال حاضر بدون عنوان است 

و جزئیات بازیگران و طرح داستان فاش نشده است.

در هالیوود معمول اســت که فیلمنامه ها توســط چند نویسنده 
طی مراحل مختلف تکمیل شــوند و حضور بیــرچ به منظور حفظ 
صدای خلاقانه سوئیفت و تقویت ساختار داستانی پروژه است. این 
همکاری نویدبخش آن‌ است که نخستین تجربه کارگردانی سوئیفت 

با کیفیت بهتری به مرحله تولید برسد.
با اینکه سوئیفت پیش تر ۱۸ ویدیو موزیک را کارگردانی کرده هنوز 
همــگان منتظرند، ببینند آیا او می تواند در عرصه فیلم بلند نیز موفق 
باشد یا خیر. کارشناسانی مانند »رودریگو پریتو« و»شان لوی« که 
این خواننده را با نام های بزرگی چون »اســتیون اسپیلبرگ« مقایسه 

کرده‌اند، حمایت خود را اعلام کرده‌اند.
این پروژه در ســال ۲۰۲۲ اعلام شد و در آن زمان، ورایتی گزارش 
داد که ســوئیفت فیلم نامه اصلی را به استودیو داده است. گرینفیلد 
به همــراه »دیوید گرینبــاوم«، رئیس دیگر ســرچ لایت پیکچرز در 
بیانیه‌ای مشترک از سوئیفت به عنوان »هنرمند و قصه گویی‌ که فقط 
یک بار در یک نســل اتفاق می‌افتد« یاد کردند. آنها همچنین اظهار 
کردند که استودیو از همکاری نزدیک با این خواننده در حالی که او 
این سفر خلاقانه هیجان‌انگیز و جدید را آغاز می کند، داشتن شادی 

و امتیاز واقعی را احساس می کند.
پیــش از این، این خواننده موفق یک فیلم کوتاه به نام »همه چیز 
خوب اســت« که مربوط به یکی از آثار موســیقی‌اش بوده اســت، 
نوشت و کارگردانی کرد. سوئیفت اخیرا با انتشار نامه‌ای دست نویس 

تیلور سوئیفت درصدد ساخت اولین فیلم بلندش است

ورود ستاره موسیقی به سینما

متین بادی

روزنامه نگار
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 مستند »رخ« به کارگردانی سام کلانتری و تهیه کنندگی 
مشــترک او و آرش صادقــی در هجدهمیــن جشــنواره 
»سینماحقیقت« حضور داشت و جایزه بهترین کارگردانی 
فیلم مستند بلند را کسب کرد. این مستند در چهل‌وسومین 
جشــنواره فیلم فجر نیز روی پرده رفــت و نامزد دریافت 

سیمرغ بلورین شد.
این مستند منعکس کننده بخشی از ذهنیات و درونیات 
علی‌اکبر صادقی، هنرمند نقاش و تصویرگر پیشکســوت 
است. حضور فرزند این هنرمند به عنوان تهیه کننده در این 
مستند باعث شــده که بخش های پنهان از شخصیت این 

هنرمند نقاش و تصویرگر به تصویر کشیده شود. 
کلانتری در این مســیر سراغ نقاشی رفته که باهوش و 
کاربلد اســت و بر اساس آنچه در فیلم از او شاهد هستیم، 
هوشِِ سرشــار و طنازی او علاوه بر شیرین کردن اثر؛ کار 
را برای سام کلانتری، کارگردان و آرش صادقی تهیه کننده 
سخت کرده است. زیرا این مستند با شیطنت های پرتکرار 
علی‌اکبر خان صادقی به عنوان یک نقاش 85 ساله، فیلمی 

ساختارشکن از آب درآمده است.
 کلانتری درباره ســوژه فیلمش می‌گوید: »اگر بخواهم 
درباره شخصیت آقای صادقی صحبت کنم باید بگویم که 
او انسانی باهوش است و سعی نمی کند این هوشِِ سرشار 
را به رخ بکشــد. زیرا طنازی، لایه‌ای از هوش اســت که 
آقای صادقی از آن بهره‌مند است. بنابراین در ساخت این 
مســتند پرتره با یک آدم باهوش مواجــه بودیم که هنرمند 
اســت و همین موضوع کار را تا اندازه‌ای سخت می کرد. 
زیرا ما یک ایده مرکزی طراحی کرده بودیم که آقای صادقی 
به واسطه هوش خود و بازیگوشی‌ای که داشت، مدام شکل 
پازل و ساختار آن را تغییر می‌داد. به همین دلیل برای اینکه 
اجازه ندهم، ایده مرکزی تغییر کند و از آن ســاختار اولیه 
فاصله بگیرم در لحظه طرح را عوض می کردم؛ در واقع به 
اندازه‌ای تغییر می کرد که از مفهوم اصلی فیلم جدا نشویم. 
در حقیقــت در فیلــم »رخ« با این موضــوع مواجه بودیم 
که علی‌اکبر خان به شــکل ناخواســته و به واسطه هوش 
گاه خود بر ساختار  و بازیگوشی و تســلطی که در ناخودآ
فیلم پیدا کرده بود، ســعی بر این داشــت که  ما را در پازل 
هوشمندانه و بازیگوشانه خود جابه جا کند. بنابراین من و 
آرش هر شــب روی متن کار می کردیم و تلاش بر این بود 

که از ایده مرکزی و ساختار اصلی فیلمنامه دور نشویم.«
کیفیت مستند »رخ« بسته به مولفه های زیادی است؛ 
حضــور موثر خانواده‌ صادقی، یعنی همســر و فرزندانش 
به ویژه آرش، اســتفاده از دو روانکاو و به تصویر کشیدن 
جلســات روانکاوی شــان، همه اینها در کنار کارگردانی 
کلانتــری باعث می شــود که مخاطب مســتند با یک اثر 

تماشایی مواجه شود. 
کلانتری دربــاره چرایی حضور دو روانکاو در این فیلم 
توضیح می‌دهد: »با توجه به شــناختی کــه بنده از آقای 
صادقــی دارم و البته شــناخت دقیق و پایــه‌ای که آرش 
صادقی از پدر خود داشــت، مطمئــن بودیم که ورود یک 

تیم روانکاوی به این مســتند با اتفاق های جالب و جذاب 
همراه خواهد بود. درواقع با توجه به شــناخت ما از آقای 
صادقی، می‌دانستیم اجازه نخواهد داد که فضای عادی و 
مشخصی در اختیار روانکاوها باشد و قطعاًً با جواب هایی 
که می‌دهد، ما را شــگفت‌زده می کند و همینطور هم شد. 
بنابراین در طرح اولیه حضور روانکاو را طراحی کرده بودیم 
و می‌دانستیم سؤال هایی که روانکاو می پرسد، می‌تواند فیلم 
را جهت بدهد؛ در نتیجه فیلمنامه از روز اول بر اساس یک 

ساختار مشخص شکل گرفت.«
به جز نکات فنی، روابط انســانی درون‌ذهنی و بیرونی 
صادقی با خودش و همسرش به خصوص روابط عاشقانه‌ 
آن دو، یکی از عناصر پرکشش این مستند است. رابطه‌ای 
که از همان روز خواســتگاری به این ســو ادامه داشته، از 
همــان روز که صادقــی قرار بود اگر عــروس باب میلش 
بود، ســیبی را گاز بزند و آن روز با دیدن معشــوق، »همه‌ 

سیب های جهان را« گاز زد.
یکی از نقاط برجسته این مستند، استفاده از نقاشی ها 
و آثار بصری صادقی به عنوان محوری ترین عنصر روایت 
اســت. آثار این هنرمند که ترکیبی از اسطوره های ایرانی، 
نمادگرایی و مدرنیته هســتند، در قــاب دوربین با ظرافت 
خاصی نمایش داده شــده‌اند. زیبایی بصری این نقاشی ها 
نه تنها به غنای بصری مستند کمک می کند بلکه به نوعی 
مکمل روایت فیلم در معرفی شــخصیت هنری علی‌اکبر 
صادقــی نیز محســوب می شــود. رنگ هــا، خطوط و 
ترکیب بندی های موجود در این نقاشی ها، چنان تأثیرگذار 
اســت که حتی بیننده‌ای که با هنرهای تجســمی آشنایی 
چندانی ندارد، می تواند عمــق زیبایی و حس هنری آن را 
درک کند. کلانتری درباره انتخاب این ساختار برای مستند 
خود می‌گوید: »در روزگار امروز، در ســینمای دنیا دیگر 
با یک ســاختار کلاسیک و منسجم مواجه نیستیم؛ مرز و 
تقسیم بندی در شکل و فرم دیگر واضح نیست و هم از نظر 
محتوا و هم از جهت فرم، ســاختار کلاسیک فیلمسازی 
گونــه جدیدی را ایجاد کرده و به نظــرم خط و مرز ژانرها 
به هم ریخته است. این موضوع را به این دلیل مطرح کردم 
که هنوز در سینمای مستند، مستندسازانی وجود دارند که 
همچنان درگیر ژانر و یا به عبارتی مســتند محض هستند. 
اما همان طور که گفتم مســیر فیلمسازی که در جهان طی 
می شــود، موجب شــد در فیلــم »رخ« اتفاق هایی بیفتد 
که دوســت داشتم در ســاختار شــکل بگیرد و به اعتقاد 
تماشــاگران و بازخوردهایــی که دریافت کــردم به تجربه 
متفاوت و نو در ســینمای مستند به خصوص مستند پرتره 
دست یافته‌ایم.  در فیلم »رخ« تا جایی که ممکن بود از همه 
ظرفیت های سینما بهره بردیم و وقتی امروزه چنین پتانسیل 
و ظرفیت هایی وجود دارد، اگر استفاده نشود حقیقتاًً اشتباه 
است. در مســتند »رخ« این اتفاق افتاد و تجربه ویژه‌ای 
برای شخص من بود و توانستم از تمام ظرفیت های موجود 
برای روایت یک زندگی اســتفاده کنم و به واسطه آن وارد 

ذهن یک انسان هنرمند با ذهنی پیچیده بشوم.«

گاز زدن همه گاز زدن همه سیب های جهانسیب های جهان
مستند رخ  زندگی و هنر علی‌اکبر صادقی را به شکلی متفاوت به تصور می کشد

پس از انقلاب نیز بســیار فعال بودیم. شورای اعزام داشتیم و هنرمندان 
شناخته شــده‌ای را به سیته می فرستادیم. اما به تدریج، همه چیز به تعلیق 
رفت. از ســال ۲۰۱۶ مدیریت ســیته هشــدار داد که تمامی فضاها باید 
بازسازی شوند، وگرنه کشورها حق استفاده نخواهند داشت. اما ما هیچ 

اقدامی نکردیم.« 

 بحران در مدیریت فرهنگی
در ادامه روند بی عملی، نه تنها بازســازی فضاهای ایرانی انجام نشد 
بلکه حتی پاســخ گویی به مکاتبات رسمی ســیته نیز از سوی مسئولان 
ایرانی نادیده گرفته شــد. صادقی با لحنی انتقــادی تأکید کرد: »تعداد 
زیادی جلسه برگزار شد اما بدون امضا. هیچ توافق رسمی وجود نداشت. 
مدیریت سیته بارها درخواست رسمی داد ولی اقدام مؤثری انجام نشد. 
حتی به تلفن هم پاســخ داده نمی شد. این یک فاجعه مدیریتی است. ما 
این امکان را عملًاً نابود کردیم. سیته فقط یک ساختمان نبود؛ ویترینی 
جهانی برای فرهنگ و هنر ایران بود. محلی برای گفت‌وگو با هنرمندان 
دیگر کشورها و فرصتی برای دیده  شدن هنرمندان جوان ایرانی در سطح 

بین‌المللی. این بلندگو را با بی توجهی خاموش کردیم.« 

 آسیب حیثیتی و فرهنگی
از دست رفتن این امکان، تنها یک خسارت فیزیکی یا مالی نیست. 
صادقی تاکید کرد که حذف ایران از ســیته، ضربه‌ای به حیثیت فرهنگی 
کشور است: »پیش تر جزو پنج کشور برتر در سیته بودیم. این جایگاه را 
با سهل‌انگاری کامل از دست دادیم. هنرمندانی که از سیته بازمی گشتند 
بــه‌روز و اثرگذار بودند. اما حالا دیگر هیچ چیز باقی نمانده اســت. اگر 
برای این فضا اهمیت قائل بودند، اجازه نمی‌دادند چنین امکانی از دست 
برود. این ماجرا باید به طور جدی پیگیری شــود؛ چه در ســطح حقوق 
بین‌الملل، چه در حوزۀ دیپلماســی فرهنگی. مــا نمی توانیم در برابر این 

خسارت فرهنگی سرمان را پایین بیندازیم و سکوت کنیم.« 

 روایت یک شکست
پایان حضور ایران در ســیته، تنها یکی از نشــانه های افت چشمگیر 
جایگاه فرهنگی کشــور در عرصۀ جهانی اســت. در حالی که بسیاری 

از کشــورها با دقت و ســرمایه گذاری، تلاش می کنند جایگاهی در این 
مجموعه بین‌المللی داشته باشند، ایران یکی از قدیمی ترین اعضای این 
نهاد را با دســت خود حذف کرد؛ بی آنکه حتی خبری رســمی یا شفاف 

از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره آن منتشر شده باشد.
ایــران هم چنان در برخی نهادهای فرهنگــی بین‌المللی حضور دارد 
اما این حضور در مقایســه با گذشــته کمرنگ تر شــده و با چالش های 
متعددی مواجه است. در یونسکو، ایران به عنوان عضو فعالیت می کند اما 
تحریم ها، کاهش ثبت آثار در فهرست میراث جهانی به دلیل پرونده های 
ضعیف یا اختلافات سیاسی و تعلیق موقت حق رأی به دلیل بدهی مالی 
همکاری ها را محدود کرده اســت. در ســازمان جهانگردی ملل متحد 
)UNWTO( ایران عضو است اما نقش فعالی در سیاست گذاری جهانی 
ندارد و تحریم ها و نبود زیرســاخت های مناســب، مانع بهره برداری از 
 )OIC( ظرفیت های این ســازمان شده‌اند. در سازمان همکاری اسلامی
و نهاد وابســته آن، ISESCO، ایران حضور دارد اما رقابت با کشورهای 
عربی مانند عربستان و امارات و استفاده محدود از این پلتفرم، اثربخشی 
 )IPU( دیپلماسی فرهنگی را کاهش داده است. در اتحادیه بین‌المجالس
و مجامع پارلمانی، نمایندگان ایران گاه در نشســت‌های فرهنگی شرکت 
می کنند اما تمرکز بیشــتر بر مسائل سیاسی است تا فرهنگی. در مجامع 
منطقه‌ای مانند اکو و ســازمان همکاری های شانگهای، ایران مشارکت 
دارد امــا در اجــرای پروژه های فرهنگی مشــترک ضعیــف عمل کرده 
اســت. در نهادهای غیردولتی هنری مانند دوسالانه‌ها و جشنواره های 
فیلم )ونیز، کن، برلیناله( حضور ایران پراکنده اســت و محدودیت های 
مالی و سیاسی، همراه با عدم حمایت جدی دولت، مانع حضور مستمر 
هنرمندان شده است. ایران در شبکه های فرهنگی اروپا و آمریکا به دلیل 
تحریم ها و غفلت غایب است. همچنین در مؤسسات بین‌المللی هنری 
که نیاز به ســرمایه گذاری و مدیریت مداوم دارند، حضور مؤثری ندارد. 
بــرای حفظ جایگاه فرهنگی، ایران باید دیپلماســی فرهنگی را اولویت 
IS�  راهبردی قرار دهد، از ظرفیت سازمان های اسلامی و منطقه‌ای مانند 
ESCO و اکو بهتر استفاده کند، با بخش خصوصی و هنرمندان مستقل 

همکاری نماید و از سیاســت‌زدگی بیش از حد در فعالیت های فرهنگی 
بپرهیزد. در غیــر این صورت، روند حذف تدریجی ایــران از نهادهای 

تأثیرگذار فرهنگی جهان ادامه خواهد یافت.

فیلم مستند

در وب سایت رسمی خود اعلام کرد که سرانجام موفق شده، حقوق 
کامل ضبط های اولیه خود به همراه ویدئوهای موســیقی، فیلم های 
کنســرت، تصاویر هنری، عکس ها و آثار منتشر نشده‌اش را به طور 
کامل و بی قید و شــرط خریداری کند. او در این نامه نوشت: »اگر 
بگویم این بزرگ ترین رؤیای من بود که به حقیقت پیوست، باز هم کم 
گفته‌ام. تنها چیزی که می خواســتم، فرصت کار کردن و تلاش برای 
این بود که روزی بتوانم موسیقی‌ام را بدون شراکت و با اختیار کامل 
متعلــق به خودم کنم.« اما این پیروزی تنهــا برای او معنا ندارد. در 
فضایی که بسیاری از هنرمندان جوان بدون مالکیت بر آثار خود وارد 

صنعت می شوند، اقدام سوئیفت، الگویی برای شفافیت و استقلال 
هنری اســت. او خود در این‌ باره نوشت: »هربار که هنرمندی جوان 
به من می گوید توانسته در قراردادش، مالکیت آثارش را حفظ کند، 

یادم می‌افتد که این مبارزه چقدر ارزش داشت.«
ســوئیفت از پوشش رســانه‌ای گســترده‌ای برخوردار است و 
هوادارانی در سراســر جهان دارد که به ســوئیفتی ها معروف‌اند. 
نشریاتی مانند رولینگ استون و بیلبورد، نام او را در رتبه بندی های 
بزرگ ترین هنرمندان تاریخ قــرار داده‌اند؛ او تنها فرد از حوزه هنر 
است که به‌عنوان شخص ســال تایم )۲۰۲۳( انتخاب شده است. 
افتخاراتش شامل ۱۴ جایزه گرمی )دارای رکورد چهار جایزه آلبوم 
سال( یک جایزه امی ساعات پربیننده، ۴۰ جایزه موسیقی آمریکا، 
۴۹ جایزه موســیقی بیلبورد و ۳۰ جایزه موسیقی ویدئوی ام تی‌وی 

می شود.
او در ســال ۲۰۱۴ زن ســال بیلبورد نام گرفت و تبدیل به اولین 
هنرمندی شــد که این جایــزه را دوبار دریافــت می‌کند. در جوایز 
موســیقی آمریکا ۲۰۱۴ او جایزه افتخــاری »دیک کلارک« برای 
پیشــرفت را دریافت کرد. در ســال ۲۰۱۵ ســوئیفت برنده جایزه 
»بریــت« هنرمند زن تک خوان بین‌المللی شــد. ویدئوی »کینه« 
برنده ویدئوی ســال و بهترین همکاری در جوایز ویدئو موســیقی 
ام‌تی‌وی ۲۰۱۵ شد. ســوئیفت یکی از 8 هنرمندی بود که در جوایز 
کادمی موسیقی کانتری ۲۰۱۵ جایزه پنجاهمین سالگرد مایل‌استون  آ
را دریافت کردند. در پنجاه‌وهشــتمین مراسم جایزه گرمی در سال 
۲۰۱۶، ۱۹۸۹ برنده آلبوم ســال و بهترین آلبــوم آواز پاپ و »کینه« 
برنده بهترین موزیک ویدئو شــد. ســوئیفت اولیــن هنرمند زن و 
به طور کلی به پنجمین هنرمندی تبدیل شــد که این جایزه را دوبار 
به عنوان خواننده اصلی برنده شــده ‌است. او با کسب ۱۷۰ میلیون 
دلار، پردرآمدترین ســلبریتی سال ۲۰۱۶ دانسته شــد. این رقم از 
سوی رکوردهای جهانی گینس به عنوان بالاترین درآمد سالانه یک 

موسیقی‌دان زن شناخته شد.



 سال هشتم  شماره 062037
دوشنبه 20  مرداد 1404

شــد. این تصویر از دیدگاه جنبش ماگا یک موفقیت محســوب می شود 
چراکه شــرکای تجاری آمریکا تعرفه های بالا را متحمل می شوند و اداره 
گمــرک ایالات متحده هر ماه 30 میلیارد دلار بــه جیب می‌زند. این یک 
سوءبرداشــت بنیادین از تجارت است. وقتی آقای ترامپ تعرفه ها را بالا 
می برد به آن معناست که همتایانش دیگر گزینه‌ای برای کاهش قیمت ها 
ندارند. تجربه سال های دراز به ما می گوید که تعرفه ها بیشتر به خریداران 
آسیب می‌رسانند تا فروشــندگان. تحلیلگران می گویند، عرضه کنندگان 
خارجی در مقایسه با دور اول ریاســت جمهوری ترامپ، قیمت هایشان 
را به میزان بیشــتری پایین آورده‌اند اما باز هم مصرف کنندگان و بنگاه های 
آمریکایی چهار پنجم هزینه تعرفه ها را بر دوش می کشند. کافی است، نظر 
فورد یا جنرال موتورز را بپرســید. این خودروسازان به شما خواهند گفت 
که فقط در 3 ماه دوم امســال به ترتیب 800 میلیــون و 1/1 میلیارد دلار 
برای هزینه تعرفه ها پرداخته‌اند. اگر مصرف کنندگان نفهمند که چه اندازه 
می توانند، حق انتخاب داشته باشند به دنبال تغییر نخواهند بود. همچنین 
اگر سیاســتمداران بدانند، مجبورند به خاطر آینده از درآمدهای مالیاتی 
امروز چشم بپوشــند احتمالًاً انگیزه کمتری برای رفع موانع تجارت پیدا 
می کنند. نظام جدید فقط آسیب‌رســان نیست بلکه می تواند حتی پس از 

بازنشستگی او هم ادامه پیدا کند.

اصلاحاتی می‌تواند به ناآرامی‌های اجتماعی منجر شود. دولت پزشکیان 
گاه کند و  باید با شــفافیت، مــردم را از دلایل و مزایای ایــن اصلاحات آ
مکانیسم هایی نظیر تخصیص ســهمیه های عادلانه یا یارانه نقدی برای 
گروه های کم‌درآمد طراحی کند. در عین حال، تقویت حمل‌ونقل عمومی 
و ترویــج فرهنگ مصرف بهینه انــرژی می تواند به کاهش مقاومت های 
اجتماعی کمک کند. ســخنان پزشکیان و اقدامات اولیه دولت از جمله 
تأسیس سازمان جدید، نشانه‌ای از اراده برای حرکت به سمت اصلاحات 
ساختاری است اما موفقیت این مسیر به توانایی دولت در مدیریت تبعات 

اجتماعی و اقتصادی آن بستگی دارد.

آینده اصلاحات اقتصادی
دولت چهاردهم ایران در تنگنای پیچیده‌ای گرفتار شده است، جایی 
کــه نیاز به اصلاحات اقتصــادی، به‌ویژه در حــوزه یارانه‌های انرژی، با 
موانع اجتماعی و سیاســی گره خورده اســت. ناترازی شدید در تولید و 
مصرف انرژی، به خصوص بنزین، که به گفته مســعود پزشکیان نیازمند 
4 میلیارد دلار واردات ســالانه اســت، فشار ســنگینی بر بودجه دولت 
وارد می‌کند. با تورم پیش بینی  شــده 60 درصدی این هزینه می‌تواند به 8 
میلیارد دلار برســد، مبلغی که در شرایط تحریم و محدودیت های ارزی، 
اقتصاد کشور را شکننده تر می کند. اصلاح قیمت سوخت، به عنوان یکی 
از راهکارهای اصلی کاهش ناترازی و کســری بودجه، اجتناب ناپذیر به 
نظر می‌رسد اما ترس از اعتراضات اجتماعی، مشابه آنچه در سال 1398 
رخ داد، دولت را در حالت تعلیق تصمیم گیری قرار داده اســت. این تردید 
ریشه در تجربه های تاریخی و فقدان سرمایه اجتماعی کافی برای اجرای 
اصلاحات ساختاری دارد چراکه افزایش قیمت بنزین بدون برنامه‌ریزی 

دقیق و حمایت عمومی می تواند به ناآرامی منجر شود. به این ترتیب 
ســناریوی محتمل برای آینده، حرکت تدریجی به سمت اصلاحات 
اســت اما بــا احتیــاط و گام های کوچــک. دولت ممکن اســت ابتدا 
سهمیه بندی سوخت را اصلاح، قیمت ها را برای پرمصرف‌ها افزایش دهد 
و همزمان یارانه های مستقیم برای اقشار کم‌درآمد را تقویت کند. موفقیت 
این مســیر به توانایی دولت در ایجاد اجماع سیاسی، مدیریت انتظارات 
عمومی و اجرای دقیق سیاســت ها بســتگی دارد. اگر این اصلاحات با 
برنامه‌ریزی و همراهی اجتماعی انجام شــود، می تواند ناترازی انرژی را 
کاهش و اقتصاد را به ســمت پایداری سوق دهد. اما در غیر این صورت، 
تداوم وضعیت موجود به تشــدید بحران اقتصــادی و افزایش نارضایتی 

عمومی منجر خواهد شد.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

مســعود پزشــکیان در اظهاراتی صریح درباره سیاست های یارانه‌ای 
سوخت اعلام کرده است: »من نمی خواهم بنزین را برای محرومین گران 
کنم اما به کسی که چهار برابر بنزین مصرف می کند چرا باید این گونه یارانه 
بدهیم؟ اکنون قرار اســت 4 میلیارد دلار بنزین وارد کنند. برای چه؟ که 
من بدهم یک عــده با نرخ 1500 تومان مصرف کنند«. این ســخنان که 
بازتاب‌دهنده نگرانی های عمیق درباره ناتــرازی در حوزه انرژی و توزیع 
ناعادلانه یارانه هاست، سه پیام کلیدی را منتقل می کند. نخست، دولت 
چهاردهم قصد ندارد با افزایش قیمت بنزین فشــار بیشــتری بر اقشار 
کم‌درآمــد وارد کند، گروهی که اغلب برای تأمیــن نیازهای اولیه زندگی 
وابســته به یارانه های انرژی هســتند. دوم، هدف‌گــذاری برای اصلاح 
یارانه های ســوخت به ســمت طبقات برخوردار جامعه است که مصرف 
بالاتــری دارنــد و از یارانه های کلان بهره مند می شــوند بدون اینکه این 
یارانه ها توجیه اقتصادی یا اجتماعی روشــنی داشته باشد. سوم، ناترازی 
شــدید در تولید و مصرف بنزین در کشــور به نقطه‌ای رسیده که ایران، با 
وجــود منابع عظیم نفتی، ناچار به واردات ســالانه 4 میلیارد دلار بنزین 
اســت تا بتواند تقاضای داخلــی را تأمین کند. این حجــم از واردات در 
شرایطی که اقتصاد کشــور تحت فشار تحریم ها و نوسان های ارزی قرار 

دارد، بار مالی سنگینی بر دوش دولت می گذارد.
در راســتای این اظهارات، انتصاب اسماعیل سقاب‌اصفهانی برای 
راه‌اندازی »ســازمان بهینه ســازی و مدیریت راهبــردی انرژی« گامی 
معنی‌دار به نظر می‌رســد. این ســازمان جدید قرار اســت با تمرکز بر 
سیاست گذاری های نوین، راهکارهایی برای بهینه سازی مصرف سوخت 
و کاهش ناترازی انرژی ارائه دهد. وظایف این ســازمان احتمالًاً شامل 

طراحی برنامه های تشویقی برای کاهش مصرف، توسعه زیرساخت های 
انرژی های تجدیدپذیــر و اصلاح الگوهای توزیع یارانه‌های ســوخت 
خواهد بود. ایجاد چنین نهادی نشان‌دهنده عزم دولت برای مواجهه با 
بحرانی است که سال ها به دلیل سیاست های ناکارآمد یارانه‌ای و مصرف 
بی‌رویه ســوخت تشدید شده است. داده های موجود حاکی از آن است 
که مصرف روزانه بنزین در ایران به بیش از 120میلیون لیتر رســیده، در 
حالی که تولید داخلی به سختی پاسخگوی این تقاضاست. این شکاف 
علاوه بر فشــار بر منابع ارزی به مشکلات زیســت محیطی و افزایش 

آلودگی هوا نیز دامن زده است.
شرایط اقتصادی کنونی، دولت چهاردهم را در موقعیت دشواری قرار 
داده اســت. شواهد متعدد، از جمله گزارش های اقتصادی و تحلیل های 
کارشناسان، نشان می‌دهد که نرخ تورم ممکن است تا 60 درصد افزایش 
یابد. در چنین فضایی، ادامه عرضه بنزین با قیمت 1500 تومان نه تنها از 
نظر اقتصادی غیرمنطقی به نظر می‌رسد بلکه به مثابه هدررفت منابع ملی 
است. همان طور که پزشکیان اشاره کرده، هزینه 4 میلیارد دلاری واردات 
بنزین در شرایط تورمی می تواند به سرعت به 8 میلیارد دلار برسد، مبلغی 
که می تواند صرف توسعه زیرســاخت ها، حمایت از اقشار آسیب پذیر،یا 
سرمایه گذاری در انرژی های پاک شود. این وضعیت، ضرورت بازنگری 
در سیاســت های قیمت گــذاری انرژی را بیش از پیش آشــکار می کند. 
اصلاح یارانه های ســوخت، هرچند چالش برانگیز و حســاس، می تواند 
منابع مالی آزاد شــده را به سمت برنامه های حمایتی هدفمند برای اقشار 
کم‌درآمد هدایت کند ضمن اینکه با کاهش مصرف بی‌رویه، فشار بر بودجه 

دولت و محیط‌زیست را کاهش دهد.
با این حال، هرگونه تغییر در سیاست های یارانه‌ای نیازمند برنامه‌ریزی 
دقیق و جلب اعتماد عمومی اســت. تجربه های گذشــته مانند افزایش 
ناگهانی قیمت بنزین در سال 1398 نشان داده که اجرای شتاب‌زده چنین 

با گذشــت هر روز، نظم تجاری نوین آمریکا بیشتر به چشم می آید. 
نظامی از تمایلات امپریالیســتی جای قواعد، ثبــات و تعرفه های پایین 
را می گیــرد. عــوارض نه تنها بالاتــر رفته‌اند بلکه بــه دلیل هوس یک 
رئیس جمهور تعیین می شــوند. کانادا و هند دونالد ترامپ را آزرده خاطر 
کردنــد بنابراین باید تعرفه‌هــای 35 تا 50 درصــدی را بپذیرند. اتحادیه 
اروپا، ژاپن و کره جنوبــی برای دور کردن تهدیدها با عجله معاهده هایی 
را با آمریکا منعقد کردند. از آنجا که آقای ترامپ کسری تجاری را نوعی 
گوســت به اجرا گذاشته شدند. یک دیدگاه  دزدی می‌داند، تعرفه ها از 7 آ
فریبنده آن اســت که، »از آنجا که آقای ترامپ تیر اول را شلیک می کند 

پس آمریکا برنده است. جهان به یک جنگ تجاری تمام‌عیار وارد نشده 
و فقط تعداد اندکی از کشــورها از جمله چیــن به اقدامات تلافی جویانه 
دست زده‌اند. بیشــتر کشورها تعرفه ها را پذیرفته‌، بازارهایشان را به روی 
آمریکا باز کرده و وعده داده‌اند که سرمایه‌گذاری های سنگینی در آمریکا 
انجام دهنــد. حتی بازارهای مالی هم آرام هســتند. آنهــا پس از اعلام 
تعرفه های »روز آزادسازی« ترامپ در ماه آوریل سقوط کردند اما این بار 
آنها را به‌راحتی پذیرفتند. درآمدهای حاصل از تعرفه به جریان افتاده‌اند«. 
اما چنین دیدگاهی گمراه کننده اســت. آقای ترامپ کاری را آغاز کرد که 
آمریکا در آن نه تنها برنده نیســت بلکه بازنده خواهد بود. به اولین نظریه 
توجه کنید که بیان می کند، تعرفه های بالا فقط شــرکای تجاری آمریکا 
را مجازات می‌کند. براساس گزارش آزمایشگاه بودجه ییل )Yale( تعرفه 
موثــر در آمریکا به 18 درصد یعنی تقریباًً 8 برابر ســطح آن در ماه ژانویه 
و به میزانی رســیده اســت که آخرین  بار در دوران رکود بزرگ مشــاهده 

قیمت بنزین برای کدام گروه ها افزایش پیدا می کند؟

ین رمزگشایی بنز

فشار تعرفهفشار تعرفه
تداوم سیاست تجاری نامناسب ترامپ چه عواقبی دارد؟

صعود بورس فقط 24 ساعت دوام آورد و پس از یک روز 
مثبت، شاخص ها مجددا در مســیر نزولی حرکت کردند و 
سهامداران حقیقی نیز مجددا در سمت فروش ظاهر شدند. 
ارزش معاملات خرد بازار ســهام همچنان در سطوح پایین 
قرار دارد. به نظر می‌رسد، جریان خروج پول حقیقی از بازار 
نیز مجددا آغاز شده است. در معاملات دیروز بورس تهران، 
شــاخص کل با افت 0.35 درصدی به ســطح 2 میلیون و 
562 هزار واحدی عقب نشــینی کرد. شاخص هموزن نیز 
0.31 درصــد از ارتفاع خود را از دســت داد و به محدوده 
781 هزار واحدی رســید. در فرابورس نیز شاخص کل این 

بازار با کاهش 0.15 درصدی مواجه شد.
پس از یــک روز ورود پول حقیقی به بازار، مجددا روند 
خروج پول حقیقی آغاز شــد و در معــاملات دیروز 357 
میلیارد تومان پول حقیقی از گردونه معاملات ســهام خارج 
شد. ارزش معاملات خرد بازار سهام نیز رقم 4 هزار و 670 
میلیارد تومان را ثبت کرد. حجم معاملات بازار سهام، حق 
تقدم و صندوق‌های ســهامی در ایــن روز به 16.4 میلیارد 
ســهم رسید و ارزش معاملات معادل 4,668 میلیارد تومان 
ثبت شــد. با توجه به ســرانه خرید 43.6 میلیون تومان و 
سرانه فروش 45.7 میلیون تومان، قدرت خرید بازار منفی 
1.05 بوده و این بیانگر برتری محسوس فروشندگان نسبت 

به خریداران است.
از مجموع ســهام، حق تقدم و صندوق های سهامی، 
تعــداد 229 نماد مثبت و 513 نماد منفی بودند که تعادل 
بــازار به وضــوح به نفع فروشــندگان بوده اســت. این 
گســتردگی افت قیمت ها در نمادهای مختلف، فشــار 
روانی را بر فعالان بازار افزایش داده و احتمالا روند نزولی 
شــاخص را تقویت می کند. در این شرایط ورود 115.3 
میلیارد تومان به صندوق های درآمد ثابت نشان می‌دهد 
که بخشی از سرمایه گذاران به دلیل نوسانات بازار سهام 
و عدم اطمینان، تمایل به انتقال ســرمایه خود به سمت 

ابزارهای کم ریسک دارند.
حجم معاملات بازار ســهام، حق تقــدم و صندوق های 
ســهامی در این روز به 16.4 میلیارد ســهم رسید و ارزش 
معاملات معادل 4،668 میلیارد تومان ثبت شد. با توجه به 
ســرانه خرید 43.6 میلیون تومان و سرانه فروش 45.7 
میلیــون تومان، قدرت خرید بازار منفــی 1.05 بوده و این 
بیانگر برتری محســوس فروشندگان نســبت به خریداران 
اســت. این روند، نشــانه‌ای از افزایش تقاضا برای امنیت 

سرمایه گذاری و حفظ ارزش دارایی هاست.
در دقایق پایانی بازار دیروز، ارزش ســفارش های خرید 
763.5 میلیارد تومان و ارزش سفارش های فروش 1,825 
میلیارد تومان بود. این اختلاف قابل توجه بین عرضه و تقاضا 
منجر به فشار نزولی بر قیمت ها و افزایش صف های فروش 
بــود. تعداد صف های فروش 203 مــورد و تعداد صف‌های 
خرید تنها 60 مورد بود که بیانگر برتری فروشندگان در بازار 

و تمایل بیشتر به خروج نقدینگی است.
با توجه به روند معاملات و شــاخص های دیروز، بازار 
ســهام تهران در شــرایطی قرار دارد که فشار فروش غالب 
اســت و خروج نقدینگی ادامه دارد. کاهش قدرت خرید و 
افزایش صف‌های فروش از نگرانی های فعالان بازار حکایت 
دارد و تمایل به سرمایه گذاری در ابزارهای کم ریسک بیشتر 
شده اســت. به این ترتیب، بازار نیازمند سیگنال های مثبت 
اقتصادی یا سیاسی برای بازگشت تقاضا و تعادل است. در 
صورت ادامه شرایط فعلی، احتمال کاهش بیشتر شاخص 

کل و تشدید رکود در بازار سهام وجود دارد.
افت دیروز گرچه کوچک بود اما در شــرایطی رخ داد که 
بازار در روز گذشــته رشــد کرده بود و انتظار می‌رفت، رشد 
بازار به دیروز نیز کشــیده شــود. با این حال از همان دقایق 
اولیه معاملات، با اینکه خریداران برتری نســبی داشــتند، 
خیلی زود فروشــندگان وارد میدان شــدند و اجازه ندادند، 

رشد شاخص‌ها پایدار بماند.  
دلار آزاد معــاملات دیروز را در قیمــت 91 هزار و 250 
تومان آغاز کــرد و در ادامه به ســمت میانه های این کانال 
حرکــت کرد. جریان پــول حقیقی نیز مجددا به ســمت و 
سوی صندوق های طلا بازگشــت. هر گرم طلای 18 عیار 
با افت بیش از 2 درصدی همراه شد و در قیمت 7 میلیون و 
400 هزار تومان مورد معامله قرار گرفت. سکه امامی هم با 

عقب نشینی همراه شد و به کانال 82 میلیون تومان رسید. 

بورس بد پیمان
چرا پول حقیقی از بازار خارج می شود؟

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

مهتا معرفت
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07 سال هشتم  شماره 2037
دو شنبه 20 مرداد 1404 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

گروه اجتماعی:‌ نشســت خبری محمدرضــا ظفرقندی روز 
یک شنبه ۱۹ مرداد در سالن اجتماعات وزارت بهداشت برگزار 
شــد. وزیر بهداشت، ابتدا با اشاره به جایگاه رسانه در پیشبرد 
اهداف نظام سلامت کشور بر اهمیت کار خبرنگاران در حوزه 
سلامت تاکید کرد و گفت: حوزه سلامت علاوه بر خبررسانی 
نیاز به همــکاری برای ارتقای ســطح ســواد سلامت دارد. 
ظفرقندی اضافه کرد: هیچ وزارتخانه‌ای مثل وزارت بهداشت 
با مردم در ارتباط نیست و نیاز داریم با همکاری رسانه ها، کار 

بهتری برای مردم انجام دهیم.
وی گفت: اســتمداد ما از حوزه رسانه این است که دستگیر 
وزارت بهداشت باشــد تا سلامت مردم بهبود یابد. بسیاری از 
بیماری ها، با اطلاعات عمومی، می تواند زودتر تشــخیص داده 
شود تا درمان سریع تر انجام شود. ورود به موضوع خودمراقبتی 
و ارتقای ســواد سلامت مردم نیازمند همکاری رسانه هاست. 
ایران، سال های سال اســت که با سخت ترین تحریم ها مواجه 
بوده اما با ایمان و تعهد، توانســته‌ایم ســد تحریم ها را بشکنیم. 
سلامت، زبان مشترک کشورهاست و ما دست دوستی در حوزه 
سلامت را به سوی همه کشــورها دراز می‌کنیم. نظام سلامت 

ایران، امروز بی هیچ محدودیتی صدای خبرنگاران را می شوند.

در نهایــت ادامه نشســت وارد فضای جدی تری شــد. وزیر 
بهداشــت اعلام کرد که کمبــود داروهای حیاتــی از ۱۷۰ قلم به 
»حدود ۹۰ قلم« رســیده اســت. ۹۰ قلــم داروی حیاتی هنوز در 
بیمارستان ها و داروخانه ها نایاب است و این یعنی بیماران همچنان 
برای دسترســی به داروهای ضروری با مشــکل روبه‌رو هستند. 
ظفرقندی دلیل این وضعیت را تحریم ها و مشکل انتقال ارز اعلام 
کرد اما اشــاره‌ای نکرد که چگونه قرار است این کمبودها برطرف 
شود و چه زمانی مردم دیگر دغدغه دارو نداشته باشند. او همچنین 
گفت که برای جلوگیری از تعطیلی کارخانه های داروسازی »قیمت 
واقعی« دارو را دنبال می کنند؛ تصمیمی که بدون حمایت بیمه ها 

می تواند به معنای گران تر شدن دارو برای مردم باشد.

افزایش هزینه های درمانی 
یکی دیگر از وعده های همیشــگی نظام سلامت، کاهش 
ســهم پرداخت از جیب مردم اســت. طبق قانون برنامه هفتم 
توسعه باید پرداخت از جیب بیماران به ۳۰ درصد برسد اما وزیر 
بهداشــت اذعان کرد که برای تحقق این هدف نیازمند اجرای 
»نظام ارجاع و پزشــکی خانواده« و تزریق به  موقع بودجه به 
بیمه هاست. هنوز بدهی بیمه ها به مراکز درمانی به حدی است 

که ظفرقنــدی از مطالبه ۳۰ هزار میلیارد تومانی بیمه سلامت 
خبر می‌دهد. اگر این مطالبات پرداخت نشود، افزایش هزینه ها 

و پرداخت های مستقیم مردم ادامه خواهد داشت.

دغدغه جمعیت؛ هشدار بدون راهکار
در بخش دیگری از نشســت، ظفرقندی به بحران جمعیت 
اشــاره کرد و گفت که برای نخستین بار تعداد تولدها در سال 
۱۴۰۳ به زیر یک میلیون نفر رسیده است. هشدار وزیر درباره 
»شــیب نزولی جمعیت« بدون ارائه سیاســت های مشخص 
برای تشویق خانواده ها به فرزندآوری یا حمایت های اقتصادی 

بیشتر شبیه تکرار یک آمار تلخ بود تا برنامه‌ریزی جدی.

کم تحرکی و سلامت عمومی
ظفرقندی مســاله کم تحرکی را نیز به عنوان تهدیدی جدی 
مطرح کــرد و گفت ۳۰ تا ۵۰ درصد مــردم دچار کم تحرکی و 

اضافه وزن هستند. او دلیل این وضعیت را نبود فرهنگ ورزش 
همگانی دانست اما برنامه عملی روشنی برای افزایش فعالیت 

بدنی در جامعه ارائه نکرد.

زخم کهنه‌ نظام بودجه
یکی دیگر از نکات مطرح‌ شده، افزایش ۸۶ درصدی بودجه 
سلامت و رســیدن آن به حدود ۸۲۰ هــزار میلیارد تومان بود. 
اما خود وزیــر نیز اذعان کرد که تحقق این بودجه هنوز قطعی 
نیســت و تنها ۸۰ درصد از ارز مورد نیاز تأمین شده است. به 
بیان دیگر،  تنها روی کاغذ پول زیادی برای حوزه سلامت دیده 
شــده و هنوز منابع واقعی به سیســتم تزریق نشده است. این 
وضعیت معیشت کارکنان حوزه بهداشت و درمان را نیز تحت 
تأثیر قرار داده اســت؛ وزیر گفت که پرداخت حقوق ۱۷۰ هزار 
نفر از کارکنان حوزه بهداشت به‌زودی بر اساس عملکرد انجام 

می شود اما این وعده نیز موکول به آینده شده است.

وزیر بهداشت بدون ارائه راه حل  ویژه ای
دوباره نسبت به بحران جمعیت در کشور هشدار داد

روزنامه نگاران زیر سایه معیشت شکننده و بی ثباتی شغلی به کار خود ادامه می دهند

یر یک میلیون نفر! ز

31 سال پیش در تاریخ ۱۹ مرداد ۱۳۷۳ فناوری تلفن 
همراه وارد ایران شــد و نقطه عطفی در تحول ارتباطات 
کشــور رقم خورد. بر اســاس گزارش مرکــز ارتباطات، 
توسعه برند و رویدادهای بین‌المللی همراه اول، نخستین 
اپراتــور تلفن همراه ایران 31 ســال پیــش، کار خود را با 
راه‌اندازی ۲۴ ایستگاه رادیویی و عرضه چهار سیمکارت 

به نهاد ریاست جمهوری آغاز کرد. 
امروزه همان شــبکه با در اختیار داشــتن بیش از ۱۰۰ 
میلیون ســیمکارت فعال و پوشــش بیــش از ۹۹ درصد 
جمعیت کشــور به بزرگ‌ترین و پراســتفاده ترین شبکه 
ارتباطی کشور در حوزه ارتباطات سیار تبدیل شده است.

مروری بر آخرین آمار مربوط به گزارش رسمی سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، نشان می‌دهد که تنها 
ظرف یک فصل حدود ۸۷ میلیــارد دقیقه مکالمه و ۵۶ 
میلیارد پیامک در شبکه های ســیار کشور رد و بدل شده 
است؛ آماری که نمایانگر اعتماد و استقبال گسترده مردم 
از این فناوری ارتباطی با گذشت سه دهه از عمر آن است.
همراه اول بــه عنوان برنــده مزایــده فرکانس ۵G و 
اپراتــور دارای مجــوز بهره‌برداری از این نســل ارتباطی 
درحال‌ حاضر پوشــش خدمات خود را به ۱۴۳۴ شهر و 
۴۴۹۱۸ روستا در سراسر کشور گسترش داده و با عبور از 
نسل های دوم تا پنجم فناوری ارتباطی، رکورددار بیشترین 
تعداد سایت‌های فعال 5G ‌ با بیش از ۱۲۰۰ سایت فیزیکی 

است. 
با وجود این دســتاوردها اما همــراه اول صرفا یک 
ارائه‌دهنده خدمات ارتباطی نیست. این برند که طی سه 
‌دهه گذشته جایگاه خود را به عنوان یکی از محبوب ترین 
و مورد اعتمادترین نام های تجاری کشــور تثبیت کرده، 
هم‌اکنــون در آغاز چهارمین ‌دهــه فعالیت خود، برنامه 
راهبردی جدیدی با عنوان »کهکشــان« را نیز معرفی 

کرده است.
این برنامه که ادامه مســیر گذشته همراه اول به شمار 
مــی‌رود به دنبال نزدیک تر کردن دنیــای آنلاین و آفلاین 
و ارائه تجربه‌ای دیجیتال فراگیرتر و هوشــمندتر اســت. 
مأموریــت همراه اول در این مرحله ارائه خدمات ارتباطی 

جامع و خلق تجربه‌ای فراتر از یک اپراتور سنتی است.
یکی از مهم ترین ویژگی های این تحول، بازنگری در 
هویت بصری همراه اول است که ضمن حفظ میراث 
گرانبهای سال ها تلاش، نمایی مدرن و نوین از برند را 
ارائه می‌دهد. اصلاحات صورت گرفته به گونه‌ای است 
کــه مرز میان حضور فیزیکی و دیجیتال به طور کامل 
حذف شده و همراه اول وارد دنیای »Immersive« یا 

فراگیر شده است.

فناوری تلفن همراه در ایران
 ۳۱ ساله شد

گزارش ویژه

گروه اجتماعی: نتایج نخســتین پیمایش جامع دســتمزد و وضعیت 
کاری روزنامه نــگاران ایران کــه در پاییز ۱۴۰۳ به ســفارش انجمن 
صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران انجام شــد، تصویری شفاف اما 
نگران کننده از یک حرفه حساس و پرمسئولیت ارائه می‌دهد. اکثریت 
روزنامه نگاران، با وجود ســطح بالای تحصیلات و تعهد به کار، در 
فضایی پر از ناامنی شــغلی، حقوق ناکافی، بیمه ناقص و محدودیت 
آزادی عمل کار می کنند. تقریباًً نیمی اجاره نشــین‌اند، بیش از نیمی 
کســری ســابقه بیمه دارند و درصد قابل توجهی بــه ترک این حرفه 
فکر می کنند. این تصویر علاوه بر اینکه واقعیت معیشت خبرنگاران 
را نشــان می‌دهد، زنگ خطری برای آینــده روزنامه نگاری و کیفیت 

اطلاع‌رسانی در کشور است.

ترکیب جمعیتی؛ زنان در صف مقدم تحریریه ها
از ۱۶۵ روزنامه نگار شــرکت کننده ۵۹ درصد زن و ۴۱ درصد 
مرد هستند. این نسبت نشان می‌دهد که روزنامه نگاری در ایران 
بیش از گذشته به سمت حضور پررنگ زنان رفته است. میانگین 
سنی پاســخ‌دهندگان ۳۸ سال و میانه ســنی ۳۹ سال است که 
بیانگر جوانی نســبی نیروهای تحریریه اســت. با این حال این 
جوانی لزوماًً به معنای امنیت شغلی یا فرصت پیشرفت نیست. 
۹۷ درصد پاســخ‌دهندگان تحصیلات دانشگاهی دارند و حدود 
نیمی در مقطع کارشناســی ارشــد تحصیل کرده‌اند. این آمار، 
روزنامه نگاری را از نظر ســطح تحصــیلات در جایگاهی ممتاز 
میان مشاغل کشــور قرار می‌دهد. اما مدرک بالا در این حرفه، 

تضمینی برای درآمد بهتر یا شرایط کاری پایدار نیست.

ساختار رسانه‌ای و حوزه فعالیت
از نظر محــل اشــتغال ۴۳.۶ درصــد در روزنامه های چاپی 
و ۴۵.۵ درصــد در خبرگزاری هــا یا وب ســایت های خبری کار 
می کنند. ســهم مجلات چاپی ۶.۷ درصد و شبکه‌های اجتماعی 
خبری تنها ۳.۶ درصد اســت. این ترکیب نشان می‌دهد که به‌‌رغم 
گسترش رســانه های نوین، بخش عمده روزنامه نگاری حرفه‌ای 
کشــور هنوز در قالب های مکتوب و رسمی فعالیت دارد. ۶۳.۸ 
درصد پاســخ‌دهندگان در رسانه های خصوصی و ۳۶.۲ درصد در 
رسانه های حاکمیتی یا وابسته به نهادهای عمومی مشغول‌اند. این 
تقسیم بندی در شــاخص‌هایی چون دستمزد، آزادی عمل و مزایا 

تأثیر مستقیم دارد.

سابقه کار؛ تجربه های کوتاه، جابه جایی زیاد
میانگین ســابقه کاری روزنامه نگاران ۱۴.۲ ســال است. اما 
۳۸.۸ درصد کمتر از ۱۰ سال سابقه دارند و تنها یک‌پنجم بیش از 

۲۰ سال تجربه دارد. این ارقام نشان می‌دهد که ماندگاری بلندمدت 
در این حرفه دشوار است و جابه جایی میان رسانه ها یا ترک کامل 

حرفه، پدیده‌ای رایج شده است.

دستمزد؛ عددهایی کوچک در برابر مخارج بزرگ
۶۵.۴ درصد روزنامه‌نگاران بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومان در ماه 
حقوق می گیرنــد. ۱۹.۸ درصد کمتر از ۱۰ میلیون تومان دریافت 
می کننــد و فقــط ۱.۲ درصد بیــش از ۳۰ میلیون تومــان درآمد 
دارند. مقایســه بین رســانه های خصوصی و حاکمیتی، اختلاف 
معناداری را نشان می‌دهد: در رسانه های حاکمیتی، حقوق ۱۵ تا 
۲۰ میلیونی دو برابر خصوصی هاست و در خصوصی‌ها، حقوق ۵ 
تا ۱۰ میلیونی چهار برابر حاکمیتی ها دیده می شود. هیچ خبرنگار 
حاکمیتــی زیر ۵ یا بالای ۳۰ میلیون حقــوق ندارد اما در بخش 

خصوصی هر دو بازه وجود دارد.
۷۳.۷ درصد کم یا خیلی کم از حقوق خود راضی‌اند و ۷۰ درصد 
می گویند، درآمدشــان کفــاف زندگی را نمی‌دهــد. تنها ۱.۳ درصد 

گفته‌اند حقوق شان »خیلی زیاد« هزینه ها را پوشش می‌دهد.

مسکن؛ اجاره نشینی به عنوان واقعیت غالب
۴۸.۵ درصد روزنامه نــگاران اجاره نشــین‌اند. ۱۴.۷ درصد در 
خانه‌ای متعلق به دیگران زندگی می کنند )اغلب خانه والدین( و تنها 
۳۶.۸ درصد مالک محل سکونت خود هستند. در شرایطی که قیمت 
مسکن در کلان شهرها ســر به فلک کشیده این آمار به معنای فشار 

مضاعف بر درآمد خبرنگاران است.

بیمه؛ شکاف بزرگ بین سابقه کار و پوشش بیمه‌ای
۵.۷ درصد هیچ ســابقه بیمه‌ای ندارند. ۴۸.۴ درصد کمتر از ۱۰ 
سال ســابقه بیمه دارند و ۵۶ درصد سابقه بیمه شان حداقل سه سال 
کمتر از سابقه کارشان اســت. ۳۷.۷ درصد این شکاف را پنج سال 
یا بیشــتر گزارش کرده‌اند. در حوزه بیمه تکمیلی ۳۷.۶ درصد فاقد 
پوشش هســتند و حتی ۱۵.۹ درصد از شــاغلان تمام‌وقت نیز بیمه 
کاری ندارنــد. بیمه، در میان همه مزایا، بالاتریــن اولویت را دارد و 

۶۱.۹ درصد آن را مهم ترین مزیت شغلی می‌دانند.

امنیت شغلی؛ ناامنی فراگیر
۵۶.۱ درصد احساس امنیت شغلی کم یا خیلی کم دارند و ۳۷.۸ 
درصد این احساس را »خیلی کم« توصیف کرده‌اند. برخلاف تصور، 
این شاخص تفاوت معناداری میان رسانه های خصوصی و حاکمیتی 
نــدارد. ۵۴.۳ درصد زیاد یا خیلی زیاد بــه ترک روزنامه نگاری فکر 
می کننــد و ۳۲.۹ درصد اگــر دوباره بخواهند شــغلی انتخاب کنند 

احتمــالًاً روزنامه نگاری را انتخاب نمی کنند. این داده ها هشــداری 
جدی برای آینده این حرفه است.

آزادی عمل و مشارکت در تصمیم گیری
حدود دوســوم روزنامه نگاران، آزادی عمل کمــی دارند و تنها ۹.۱ 
درصــد گفته‌اند »خیلی زیاد« اســتقلال کاری دارند. در رســانه های 
حاکمیتی، احساس آزادی عمل کمتر از خصوصی هاست. ۶۹.۴ درصد 
در تصمیم گیری های کلان رسانه نقش کم یا بسیار کمی دارند. ۴۶ درصد 
معتقدندف ارتقا و انتصاب ها براســاس شایستگی انجام نمی شود. این 
ترکیب از بی نقشی و بی عدالتی ادراک شده به بی‌انگیزگی منجر می شود.

مزایا؛ فاصله عمیق بین خواسته و داشته
پس از بیمه، پاداش )۵۲.۲ درصد( و ساعت کار منعطف )۵۱.۹ 
درصد( بیشــترین محبوبیت را دارند. امــکان دورکاری برای نیمی 
جذاب اســت اما تنها ۳۵.۱ درصــد از آن بهره مندند. مزایایی چون 
مسکن سازمانی، سرویس رفت‌وبرگشت و امکانات ورزشی سهمی 

بسیار اندک یا صفر دارند.

آموزش و مهارت آموزی؛ نیاز شدید، عرضه اندک
۵۷.۳ درصــد نیاز زیادی به یادگیری مهارت های جدید دارند اما 
۶۸.۸ درصد فرصت آموزش ضمن خدمت را کم یا بسیار کم ارزیابی 
کرده‌اند. در فضای رســانه‌ای که به ســرعت تحت تأثیر فناوری های 
جدید قرار می گیرد این شکاف می تواند به افت کیفیت و عقب ماندگی 

حرفه‌ای منجر شود.

محدودیت های پژوهش
با وجــود ارزش بالای داده‌هــای گردآوری‌ شــده، این پژوهش 
بی نقص نیســت و چند محدودیــت جدی دارد که باید در تفســیر 
نتایج مدنظر قرار گیرد. نخســت آنکه به دلیل دشواری ارتباط گیری، 
دسترسی به خبرنگاران رسانه های اصولگرا محدود بوده و همین امر 
می تواند بر تنوع سیاســی نمونه، اثر گذاشته باشــد. دوم آنکه تمرکز 
عمده پیمایش بر رسانه های سراسری بوده است، در حالی که شواهد 
میدانی نشــان می‌دهد، وضعیت در بســیاری از رســانه های محلی 
به‌م راتب سخت تر و شکننده تر اســت؛ از کمبود منابع مالی گرفته تا 
فشارهای محلی و محدودیت های شدیدتر بر آزادی عمل خبرنگاران. 
محدودیت دیگر، کنار گذاشتن گروه بزرگی از فعالان رسانه‌ای است 
که به صــورت حق‌التحریر کار می کنند؛ افرادی کــه اگرچه در تولید 
محتوا نقش پررنگی دارنــد اما به دلیل فقدان قرارداد ثابت، اغلب در 
شرایط بسیار دشوارتری نســبت به همکاران تمام‌وقت قرار می گیرند 

و از ابتدایی ترین حقوق شغلی مانند بیمه یا امنیت کاری محروم‌اند. 

رسانه

گزارش بحران یک حرفهگزارش بحران یک حرفه



سال هشتم  شماره 082037
دو شنبه 20 مرداد 1404

سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: امیر اقتناعی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر      نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

@saazandeginews
saazandeginews
www.saazandegi.ir

آگهی

لیلا حیاتی – كرمانشاه: در ادامه نوسازی و بهسازی تابلوهای 
مناطق عملیاتی تابعه این شــرکت و براساس برنامه‌ریزی‌های 
صــورت گرفتــه، تابلوهای منطقــه عملیاتی نفت شــهر نیز 
طراحی، نصب، نوســازی و بهسازی گردید. به گزارش پایگاه 
اطلاع‌رسانی شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران، محسن بیات 
رئیس منطقه عملیاتی نفت شــهر/ تنگ بیجار اعلام کرد: با 
تاکید و مســاعدت مدیرعامل و معاون مدیرعامل در عملیات 
شــرکت بهره برداری نفت و گاز غــرب و با تلاش کارکنان این 
منطقــه عملیاتی همچنین پیگیری واحــد روابط عمومی و با 
همــکاری و هماهنگی واحدهای امــور مالی، امور حقوقی و 
قراردادها، تدارکات و کالا، HSE، بسیج و… تابلوها و علائم 
منطقه عملیاتی نفت شهر، نوسازی، تعویض و بهسازی گردید.

گزارش ویژه

 نصب، نوسازی و بهسازی
تابلوهای منطقه عملیاتی نفت شهر


